
į
Io

LIAUDIESBALSAS/
PEOPLE’S VOICE

The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Kr. 249

f

Prancūzai Tikrina, Kad Sovie- 
tų-Japonų Karas Neįvyks

MŪŠIUOSE DALYVAUJA OR
LAIVIAI IR TANKAI

TIMMINSAS IR APYLINKE 
NUPIRKS KINIJAI NET 

3 AMBULANSUS

Japonai Stengias Pagrobi 
Zaozernaja Aukštumą, o 

Rėkia, Kad Sovietai Puola

MASKVA, Rugpiūčio 4.—So
vietų Sąjungos spauda šaltai, 
bet rimtai pradėjo įvertinti nuo 
praeito šeštadienio besitęsian
čius prie Zaozernaja aukštumos 
japonijos užpuolimus.

Visi laikraščiai pastebi, kad 
kiekvienas karo padegėjų pasi
kėsinimas bus sutiktas su su
triuškinančiu atmušimu. O tuo 
tarpu fabrikų darbininkai ir ar
mijos vienetai priima rezoliuci
jas, pažadančias valdžiai visapu
sišką paramą, reikalingą užpuo
liko atmušimui ir sutriuškini
mui.

Šiaurės Kaukaze, lavinimosi 
stovykloje stovintieji kariuome
nės padaliniai priėmė sekančią 
rezoliuciją: “Jei įsakymas ateis, 
mes pulsime priešą it žaibas iš 
oro, sausumos ir jūrų. Atsaky
mui į biaurias provokacijas, mes 
sustiprinsime klasinį pasiauka- 
vimą taip, kad nė vienas šnipas 
nepajėgs įsigauti į mūsų eiles. 
Mes su didesne energija studi
juosime ir sieksime aukštesnio 
militarinio ir politinio pasiruo
šimo.”

Į šią rezoliuciją Pravda ko
mentuoja: "Tai yra Raudono
sios Armijos balsas. Ji pasiruo
šus kiekvieną minutę atmušimui 
bet kokio pavojaus.”

Visi Sovietų žmonių pareiški
mai yra šalti, griežti ir rimti. 
Nesigirdi laukinių pareiškimų. 
Jie visi rodo, kad, pirma, Sovie
tų vyriausybe neturi tikslo nu
statyti žmonių opiniją linkui ka
ro; antra, kad Sovietų liaiidis 
nenori karo ir trečia, kad Sovie
tų liaudis yra pilnai pasiruošus 
atmušimui bet kokios agresijos.

Išleistieji komunikatai nuro
do, kad prie Zaozernaja aukštu
mos mūšiai vystėsi sekančiai:

Liepos 29 dienų nedidelės ja
ponų jėgos, atsakydamos į liepos 
11 d. Sovietų kariuomenės Zao
zernaja aukštumos užėmimąf už
ėmė netoliese šiaurinėje pusėje 
esančią kitą aukštumą. Sovietų 
parubežio sargai juos iš ten iš
vijo. Liepos 31 dieną, anksti ry
tą, japonai puolė šu apie 12,000 
kareivių ir užgrobė visą aukštu
mų virtinę, nusitęsiančią net 
pustrečios mylios į Sovietų teri
toriją. Ant rytojaus Sovietų ka
riuomenė, remiama orlaivių ir 
tankų, puolė priešą ir išgrūdo iš 
strateginių aukštumų. Po to 
prasidėjo japonų kontra-atakos, 
kurios tęsiasi ir dabar, bet vis 
su baisiai dideliais nuostoliais 
japonams.

Paleisti gandai, fyad Sovietų 
orlaivynas bombardavo Korėjos 
teritorijoj esančius Rojo, Chin- 
sojo ir Keiko miestelius, yra ja
poniškų melų burbulas. Sovietų 
orlaiviai bombardavo priešą, bet 
tada, kada jis buvo įžengęs į 
Sovietų teritoriją. Skelbimai, 
kad japonai dar laiko aukštumą 
ir -kad Sovietai turėjo didelius 
nuostolius yra didžiausias me
las. Pirmadienio mūšiuose Sb- 
vietai prarado vieną tanką, 55 
kareivius sužeistais, 13 užmuš
tais, kuomet japonai prarado 
penkias kanuolės, 13 kulkosvai
džių, 57 šautuvus ir apie 400 ka
reivių sužeistais ir užmuštais.

Zaozernaja arba Changku- 
feng aukštuma yra labai stra
teginėj padėtyj. Ji prasideda 
nuo Khasan ežero vakarinio 
kranto ir laipsniškai pakyla iki 
2,000 pėdų ir tampa Possiet į- 
lankos komanduojančiu punktu. 
Possiet įlanka svarbi Vladivos
toko apgynimui, kuris randasi 
už apie 140 mylių į šiaurryčius.

Sovietų vyriausybė mano, kad 
japonų veržimasis į Zaozernaja 
galimai bus pradžia puolimo ant 
Vladivostoko. Jie tokią taktiką 
panaudojo laike 1905 metų ka
ro: pirma užėmė Port Arthurą 
dominuojančią aukštumą, o pas
kui puolė patį miestą.

Susikirtimų sąryšyje japonai 
išleido įsakymą, patvarkantį vi
soj rytinėj Japonijoj neparodyti 
nė vieno žiburio, išskyrus auto
mobilių ir policijos stočių žibu-

rius. Karo vadovybė daro nepa
prastus posėdžius, spauda šau
kia, kad Sovietai sutraukę prie 
rubežių milijoną kareivių ir 
skelbia Japonijai tamsias naktis, 
nes esą Sovietų orlaivynas pa
siruošęs pulti.

PARYŽIUS. — Frąncijos už
sienių reikalų ministeris Bonnet 
turėjo pasikalbėjimus su Sovietų 
ir Japonijos ambasadoriais, po 
ko paskelbė, kad Tolimųjų Rytų 
susikirtimo bus išvengta, nes nė 
viena pusė nenorinti karo.

TIMMINS, Ont. — Kinijos 
Liaudies Draugų Komitetas pra
neša, kad yra surinkta aukų del 
keturių ambulansų del Kinijos 
armijos, kovojančios prieš ja
poniškus užpuolikus.

SUKILO 500 NIPONO KAREI
VIŲ IR PRISIDĖJO PRIE 

KINŲ

HANKOWAS, Rugpiūčio 3.— 
Čionai gauta pranešimai, kad 
prieš japonus sukilo Suiyuan 
provincijoj, Tashuwan mieste 
esančios dešimtos mongolų di
vizijos 500 kareivių ir prisidėjo 
prie Kinijos armijos.

Sukilimas įvyko del mongolų 
princo Yun nunuodijimo. Jį nu
nuodijo Japonijos militaristai. 
Princas buvo aukščiausias “mon
golų valdžios” oficials.

Jeigu Japonija Pulty 
SSRS, Baltagvardiečiai

Stoty Ginti Tėvynės
TORONTO, Ont. — “Aš ma

nau, kad visi Toronto rusai su
tiks su manim,” pareiškė Cyril 
C. Poholkin, caro armijoj buvęs 
pulkininku, “kad atsitikime ka
ro su Japonija, visi baltagvar
diečiai po visą pasaulį remtų ko
munistus, kad apginti Rusiją, o 
jei kaip, tai mes su mielu noru 
kovosime kartu su bolševikais 
prieš bendrą mūsų priešą.

“Nesudaro skirtumo, kas su
daro valdžią. Kuomet Rusijai 
pavojus iš lauko, mes visi balti 
ar raudoni, stosime ginti.”

Toronto kinai tvirtu SSRS nu
sistatymu Japonijai nenusileisti 
negali atsidžiaugti.

TORONTĄ ATLANKYS S.A.V. 
KARINIS LAIVAS

TORONTO, Ont. — Gautas 
pranešimas, kad laike nacionalėk 
Kanados parados (rugpiūčio 
27) Torontą atlankys karinis 
SAV laivas su 7 oficieriais ir 100 
jūrininkų.

Laivas sustos Ontario ežere 
prie parodos parko ir stovės ke
lias dienas.

HEPBURNAS ŽADA GREITAI 
GRĮŽTI ONTARIJON

VANCOUVER, B. C.—Onta- 
rijos premjeras, kuris su trimis 
savo draugais buvo “dingęs” A- 
laskoj, žada greitai išskristi at
gal. Nežiūrint, kad buvo privers
ti dideliam rūke nusileisti, žada 
grįžti orlaiviu.

MAJORAS DAY LIEPIA BE
DARBIAMS UBAGAUTI

TORONTO, Ont. — Kuomet 
pavienių bedarbių delegacija už
klausė majorą Day, ką jie turi 
daryti, jei nori nueiti į pirtį ap
siprausti, o neturi pinigų, ma
joras jiems atsakė, kad jis ne
matąs jokia blogumo, jei bedar
biai paprašytų praeivių paauko
ti kokį nikelį del pirties.

Buvo numatyta, kad miestas 
bedarbiams leis naudotis veltui, 
bet, kaip pasirodo, apie tai vi
sai nemano. ,. 

Kanados Lietuviu Darbo žmoniy Laikraštis
PENKTADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 5, 193.8, TORONTO, ONTARIO

AMERIKIECIAI-ČŲKAI PRAHOJ
Prahos gyventojai šimtais tūkstančių išėjo pasitikti delegatus, at
vykusius iš A. S. V. į Sakalų Sąskridį.

Vokietija Čekoslovakiją
Pulsianti Apie Vidurį

Rugpiūčio Ar Anksčiau
GELŽKELIS TARP VIENOS IR 

PRAHOS MILITARISTŲ 
RANKOSE

DEL ČEKOSLOVAKIJOS 
KLAUSIMO NAZIŲ EILĖ

SE ĮVYKO SKILIMAS
Trokų Civiliams Reikalams 

Taipgi Nėra

TORONTO, Ont.—Daily Cla- 
rian korespondentas Cloud 
Coekhurn, rašydamas apie Če
koslovakijos padėtį, pažymi, kad 
Vokietija rengiasi pulti Čekoslo-- 
vakiją apie vidurį rugpiūčio ar 
dar anksčiau. Jis rašo:

“Iš trijų asmenų,—kurie ka
riškuos rateliuos yra autorite
tingi,—teko sužinoti štai kokius 
faktus, kas liečia Čekoslovakiją, 
kurie apie vidurį rugpjūčio gali 
užimti spaudos puslapius.

Paėmė Gelžkelj Savo Kontrolėn

“Gelžkelis, einąs iš Vienos į 
Prahą, militaristų kontrolėj nuo 
liepos 11 dienos.

“Keturiom dienom praslinkus 
buvo pranešta, kad 'nekuriam 
laikui trokų (sunkvežimių) del 
civilių reikalų naudoti nebus ga
lima.”

Jis pažymi, kad traukiniai ir 
trokai naudojami gabenimui lin
kui Čekoslovakijos ginklų ir a- 
municijos.

“Tankai, sunkioji artilerija, 
priešorlaivinės kanuolės gabena
mos dideliais kiekiais,” rašo jis.

PARYŽIUS, Rugp. 3.—Čionai 
gauta žinių, kad Vokietijos ir 
Austrijos nazių partijoje del 
rengimosi pulti ant Čekoslova
kijos pasireiškė didelės piovy- 
nės. —■

. ' Susikirtimas tęsiasi tarp na
zių viršininkų ir generolų. Tuo 
klausimu Hitleris, Hessas, Goe- 

1 ringas, Goebbelsas įr armijai va
dovaujanti generolai—Keitelis, 
Brauchisch, Reichenau ir kiti 
turėjo pasitarimą. Pastarieji pa
reiškė abejojimo ar Vokietija 
pajėgs ilgai kariauti su Čekos
lovakija. Hitleris jiems uždrau
dė apie tai kalbėti ir uždarė mi
tingą.

Del tokių abejojimų paskuti
nėmis dienomis suareštuota 61 
nazių partijos viršininkas.

PUSEI MILIJONO ŽMONIŲ 
NERANDA VIETOS

Puolimo Laikas

“Iš nazių oficialų gautos in- 
fomacijos rodo, kad pradėjimui 
puolimo laikas paskirtas rugpiū
čio 15.”

Paryžiuje esą žinių, kad tas 
puolimas turi prasidėti tarp 10 
ir 15 rugpiūčio.

Jei tuo laiku naziai nepasiro
dys, tai reikš, kad jų puolimams 
kas nors kenkia; kad viskas taip 
nevyksta, kaip jie pageidauja.

LONDONAS.—Čionai tęsiasi 
Evian konferencijos sesijos, ku
rtoms iškyla nauji sunkumai. 
Sako, kad bus labai sunku pa
gelbėti nuo fašizmo nukentėju- 
siems žmonėms, kol Vokietijos 
naziai neleis išbėgantiesiems iš
sigabenti nors dalį turto.

Konferencijos dalyvių apskai
čiavimu, iš Vokietijos ir Austri
jos krikščionių ir žydų pabėgė
lių skaičius sieks netoli pusės 
milijono. Jeigu Britų imperija ir 
Jungtinės Valstijos sutiks nors 
pusę jų paimti, tai kitą pusę bus 
sunku kur priglausti.

TRIJŲ METŲ MERGAITE 
PLAUKE IŠ UPELIO

IŠ-

STATE COLLEGE, Pa.—Tri
jų metų mergaite nupuolė nuo 
tilto į sraunų upelį, bet viena, 
be jokios pagelbos išplaukė į 
krantą ir išsigelbėjo.

Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 
Nieko NepralaimSsit, Tik Retežius, O 

Ulaimėsit Visą Pasaulį!

METAI Vn

ŠEKSPIRO GABUMŲ TIKRI
NIMUI NORI ATIDARYTI

KITO POETO KAPĄ

LONDONAS. — Westminster 
atabijos galva, dekanas Labi- 
Uiere, gavo reikalavimą, kad bū
tų atidarytas 1599 metais miru
sio poeto Edmundo Spenserio 
karstas, kuris randasi šios baž
nyčios poetų kampe.

Atidarymo reikalaują žymūs 
literatai; šekspiro veikalų stu
dentai. Jiems rūpi rasti daugiau 
duomenų apie garsaus drama
turgo gabumus. Jie surado1 
1623 m. mirusio istoriko Cam- 
deno užrašuose, kad Spenserio 
laidotuvėse dalyvavo visi didieji 
poetai, parašė po poemą ir su 
plunksnomis įdėjo į karstą. Ma
noma, kad ten dalyvavo ir gar
susis šekspiras, tad norima su
rasti jo ir kitų rankraščiai.

Bus {vairi Prieškarinė 
Demonstracija Toronte

TORONTO, Ont., Rugp. 4.— 
Kaip Lyga už Taiką ir Demo
kratiją praneša, tai priešakinė 
demonstracija šiandien vakare 
bus labai įvairi.

Kiniečiai, ispanai ir kitų tautų 
grupės maršuos atskirai.

Kadangi demonstracija bus 
vakare, demonstrantai neš švie
sas, kas demonstraciją paįvai
rins dar daugiau.

Queens parke kalbės Pasauli- 
liaus, tai prieš jį atsisuksią 
rė Collins.

Mitingas prasidės 7. vai. va
kare.

1,357,000,000 RUBLIŲ DIDE
LIŲ ŠEIMYNŲ PARAMAI
MASKVA.—Nuo birželio mėn. 

1936 metų, kada SSRS suvaržė 
abortus, iki šiam laikui SSRS 
valdžia didelių šeimynų para
mai išleido 1,357,000,000 rublių.

NAZIAI UŽDRAUDĖ
ŽYDAMS PRAKTIKUOT

GYDYTOJy PROFESIJA
BERLYNAS, Rugp. 3.—Va

kar naktį naziai išleido dekretą, 
kuriuo nuo rugsėjo 30 dienos 
uždraudžiama žydų tautos dak
tarams verstis gydytojų profesi
ja. šis drakoniškas dekretas pa
liečia apie 7,000 gydytojų.

Žydų gydytojų pratika jau 
buvo ir pirmiau žymiai suvaržy
ta, o dabar atimama paskutinės 
teisės. Nuo 1933 m. žydai at
stumti nuo žurnalistikos, dailės, 
suvaržyta prekybinis aktyvu
mas ir uždrausta žydui būti bet 
kokioj valdvietėj.

Tuo pačiu laiku Italijos fašis
tai uždraudė žydų vaikams įeiti 
į itališkas mokyklas.

ĮVEDA PATOGUMUS FABRI
KŲ DARBININKAMS

MASKVA.—Čia prie Kagano- 
vičiaus vardo fabriko Nr. 1 pa
statė laukiamą salę, kur darbi
ninkai, laike pietų ar kiek anks
čiau atėję į darbą, gali skaityti 
laikraščius, pasiklausyti grama- 
fono muzikos, lošti šachmatais, 
domino ir t.t. Trumpoj ateityj 
bus rodomos filmos.

WASHINGTON.— Nacionalis 
Darbo Santykių Bordas išnešė 
Fordo kompaniją apkaltinantį 
nuosprendį ir įsako kompanijai 
grąžinti darban 50 darbininkų, 
kuriuos diskriminavo dėlei jų 
prigulėjimo prie CIO unijos.

BRITANIJOS LAIVAS BOMBARDUOTAS ALICANTE UOSTE
Anglijos laivas S.S. Matomas degant nuo gen. Franko—italų orlaivio bombų. Tuo pačiu laiku 
netoli stovėjęs Anglijos karo laivas nieko nedarė.

Pereitam Kare Žuvo
10,000,800 Kareivių

Ir 28,000,000 Civilių
KARO VEDIMUI IŠLEISTA 

APIE $208,500,000,000

Po 24 Metų Prieš Akis Stovi Dar 
Didesnis Karas

NEPAJĖGIA NUBAUSTI FAB
RIKANTŲ UŽ GABENIMĄ 

ISPANIJON GINKLŲ

TORONTO, Ont.., Rugpiūčio 
4.—Pereitas karas, į kurį Kana
da įstojo lygiai 24 metai atgal, 
pasauliui padarė didelius nuos
tolius.

10,000,000 kareivių buvo 
mušta.

6,000,000 kažkur “dingo.” 
20,000,000 buvo sužeista.
28,000,000 civilių mirė nuo ba

do ir ligų.
9,000,000 vaikučių liko našlai

čiais.
5,000,000 moterų liko našlė

mis.
10,000,000 žmonių liko be na

mų.
Pinigais skaičiuojant, pereitas 

karas pasauliui kainavo $208,- 
500,000,000. Prie to, karas pa
darė nuostolių už $106,000,000,- 
000. Tokiu būdu, viso kainavo 
$314,500,000,000. O kiek karas 
padarė žalos moraliai? Kiek 
žmonių jis nujėgino?

Imant Kanadą atskirai, Kana
dai karas padarė sekančius 
nuostolius:

Pereitam kare 60,000 kana
diečių buvo užmušta, 165,102 
buvo sužeista. Kanados skolos 
laike karo pakilo iki $1,400,000,- 
000. Dabar jos siekia iau $3.- 
500,000,000. Laike karo Kanadoj 
daug žmonių mirė nuo įvairių 
ligų-

Nuo to laiko, kaip Kanada į- 
stojo į Didįjį Karą, praėjo tiktai 
24 metai, o kitas dar didesnis 
karas stovi prieš pat akis. Žmo
nių skerdimo įrankiai “ištobu
linti” iki tokio laipsnio, kad da
bar pavojus žmonių gyvybei kur 
kas didesnis.

Štai delko dabar reikia su- 
brusti ir stoti kovon, kad prie 
karo nedaleisti.

už-

OTTAWA, Rugp. 3.—Kana
dos vyriausybė suradus, kad nuo 
pereitų metų liepos mėnesio, po 
uždėjimo ant Ispanijos embar
go, niekas jokių ginklų į Ispani
ją neišsiuntė. Tik įvykęs nedide
lis incidentas. Turkija nusipir
kusi Kanadoj 40 orlaivių ir nu
gabenusi juos Ispanijos lojalis- 
tams.

Dabar valdžia pareiškė, kad 
jei iš Turkijos tie orlaiviai buvo 
nugabenti Ispanijon, tai negali
ma nubausti fabrikantų, o ki
taip tai jie būtų baudžiami iki 
$10,000, arba kalėjimu iki ket
vertų metų.

Sako Kad Leis Publikai 
žaisti Toronto Parkuose

TORONTO, Ont., Rugpjūčio 
4.—šiandien kontrolierių taryba 
svarsto klausimą, ar leisti sek
madieniais miesto parkuose 
žaisti įvairius žaidimus, kaip tai 
lošti tenisą, suptis ir t.t.>

Yra manoma, kad taryba nu
tars leisti, nes Toronte iki šiol 
sekmadieniais visuomenei, o y- 
patingai jaunimui, nėra ką veik
ti.

Tokio patvarkymo visuomenė 
reikalauja jau ilgas laikas.

FAŠISTAI ATVIRAI PAGRA
SINO POPIEŽIUI

ROMA.—Kraštutiniai dešinių
jų fašistų vadas Farinacci pa
leido į papą pirmuosius šūvius, 
perspėdamas, kad jeigu papa 
drąsins Katalikų Akciją nepasi
tenkinti rasinės teorijos vykdyt
um, tai turės susiremti su fa
šistais. Girdi, fašizmas nežinąs 
rubežių ir barjierų, kada jis ko
vojąs už “italų tautą ir civiliza
ciją.”

Fašistas sako, kad nei pačiam 
papai nebūtų malonu žiūrėti į to
kias krauju sumaišytas šeimas, 
jei jos ateitų į Gandolfo pilį. Dar 
dadeda, kad jeigu papa nesi
liaus, tai prieš jį atsisuksią 
Italijos fašistiniai jaunuoliai.

Nepavykus Fronte, Tai 
Bombarduoja Civilius

BARCELONA, Rugp. 3. — 
Šią naktį Barcelona matė baisų 
oro užpuolimą.- Net keletą kartų 
pasirodė fašistų orlaiviai ir mėtė 
j vidurį miesto bombas. Numa
toma, kad užmuštų ir sužeistų 
labai didelis skaičius, bet suskai
tyti per trumpą laiką tiesiog ne
įmanoma.

Užpuolikus kiekvieną kartą 
apgaubė švyturių šviesos ir pra
sidėjo priešorlaivinių kanuolių 
didelis veikimas. To pasekmėje 
užpuolikai turėjo nešdintis.

Ebro fronte fašistai per tris 
dienas darė kontra-atakas mė
gindami išmušti lojalistus iš 
naujai užkariautų pozicijų, bet 
nepavyko. Taip pat fašistams 
nepavyksta nutraukti per Ebro 
upę lojalistų susisiekimą. Nežiū
rint didelių oro puolimų ant pon- 
toninių tiltų, per Ebro upę pa
sekmingai keliasi lojalistų arti
lerija, tankai ir kitos dalys.

Fašistams bestatant visas jė
gas apie Gandesa miestelį, gene
rolas Miaja padarė puolimą Te- 
ruel fronte, pervedė kariuome
nę per Guadalavia upę ir už
ėmė nuo Teruel į vakarus svar
bias strateginęs pozicijas.

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS “PAŠVENTINS” TARP

TAUTINĮ TILTĄ

KINGSTON, Ont.—Rugpiūčio 
18 dieną prezidentas Roosevel- 
tas pašventins tarptautinį tiltą 
ant švento Lauryno upės.

Į Kingstoną jis atvyks rugpiū
čio 17. Queens universtitetas čia 
suteiks jam teisių daktaro laips
nį.

Drg. Bepirštis Sužeistas
Ir Išvežtas į Franci)?

PARYŽIUS, Rugp. 3.—Į Fran- 
ciją šiandien atvežė kelioliką 
sužeistų Tarptautinės Brigados 
narių.

Sužeistųjų tarpe atvežtas ir 
Kanados lietuvis, draugas Pet
ras Bepirštis.

Tai tur būt paskutinis Kana
dos lietuvis prašalintas iš kovo
tojų eilių. A. Samuolis sugrįžo, 
B. Alksnis žuvo, P. Grigaravi
čius senai sužeistas, E. Zdanaus- 
kas pas fašistų nelaisvėj. Su juo 
kartu buvę draugai Malickas ir 
Butrimas nežinia kur, apie drau
gą Kisielių irgi nieko negirdėti. 
Kanados lietuviams liūdnos ži
nios.

JAPONAI JAU NORĮ TAIKOS

TOKIO, Rugp. 4. — Užsienio 
reikalų ministerija paskelbė, kad 
Japonija jau trokštanti su So
vietais taikos. Ambasadorius 
Maskvoj, Mamoru Shigemitsu, 
įteikė Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų komisarui Litvinovui su
manymą, kad būtų ištraukta iš 
ginčijamos teritorijos abiejų 
pusių kariuomenė.

Maskvos pranešimai sako, kad 
į pafrontę vyksta daugiau ka- 
riuomennės, bet manoma, kad 
susirėmimas gal bus sulokali- 
zuotas.

KINU PARTIZANAI ŽYGIUO
JA LINKUI MANDŽUKO

PEIPING, Rugpiūčio 4.—Čio
nai ateina pranešimų, kad dide
lė dalis Aštunto Ruožto armijos, 
jau atžygiavo į Jehol provinciją 
ir žengia pirmyn prie Mandžu- 
ko rubežių, kur mąno susijung
ti su mandžukiečiais partiza
nais.

Užsienio militariniai ekspertai 
mano, kad Jehol provincijoje 
jau randasi nuo 20,000 iki 
30,000 Aštunto Ruožto armijos 
kareivių. _

1



LIAUDIES BALSAS Nr. 2#

.< liaudies Balsas
I KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS
>’ DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITĘ.

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojpj Britanijoj metams S3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 

metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Romos-Berlyno-Tokio Ašis Sukasi
Turbūt atsimenate pranešimus, jog Vokietijos valdžia atšau

kia iš Kinijos vokiečius generolus, kurie iki tam laikui padėjo Ki
nijos armijai vesti apsigynimo karą. Tas buvo padaryta Japonijai 
reikalaujant. Dabar, kaip atrodo, Hitleris pareikalavo, kad jam 
padėtų.

Kai tik pasirodė žinios, kad Hitleris koncentruoja savo armi
ją Austrijoj, tuojau Japonija pradėjo puldinėti Sovietų Sąjungos 
sargus ant Mančuko sienos. Pradžioj šios sąvaitės japonai buvo 
įsiveržę į Sovietų Sąjungos žemę net kelius kilometrus.

Atrodo, kad Japonija, žinoma, gerai žinodama, kad Sovietai 
karo nenori, pradėjo triukšmauti prie Sovietų rubežių, kad paro
dyti Čekoslovakijai, jog iš Sovietų pusės didėlės pagelbos‘besiti
kėtų; nes jai teks gintis nuo Japonijos, ir nusileistų Hitlerio ir 
Anglijos reikalavimui. 1

Tuo pačiu, žinoma, tuomi norima padaryti spaudimą ir į Fran- 
ciją. Anglija, Vokietija ir Italija darbuojasi, kad atitraukti Frak
ciją nuo Sovietų Sąjungos ir prijungti prie RombS’, Berlyno ir Lon
dono ašies, kuri paskutiniu laiku yra jau tekinama.

Kad taip yra, negali būti jokių abejonių. Japonija šiuo laiku 
kariauti su Sovietų Sąjunga negali. Ji dabar iki kaklo įbridus 
Kinijoj. Jos ekonominės sąlygos jau dabar brenda į krizį, o jei ji 
įsiveltų į karą su SSRS, ji greitai parkluptų. Taipgi ir karinės 
jėgos persilpnos kariauti su dviemis tokiomis didelėmis šalimis. 
Jei Japonija nejaustų, jog Sovietai del tokių įvykių į karą nestos, 
ji būtų daug ramesnė.

Ar agresoriams pavyks, parodys trumpa ateitis. Bet kad 
į Čekoslovakiją ir Franciją veikia visa Romos, Berlyno, Tokio ir 
dalinai Anglijos mašina, tai aišku.

“Tur būt tas naujas šoferis mano, kad jis suėdęs visus pro
tus.” z z

“Jo manymu taip, už tai ir nosį taip aukštai iškėlęs.”

Naziai T odei Pradėjo Ispanijoje 
Karą, Kad Perbalansavus Jėgas

Biaurus Pasielgimas Su Bedarbiais
Pora dienų atgal Toronto miesto policija išvijo pavienius be

darbius iš Queens parko, kur jie lietaus ir nakties metu susimes
davo į “bandstandą.” Kada policijos inspektorių užklausė, kur jie 
dings, inspektorius atsakė: “Aš nežinau kur jūs dingsite, bet tas 
man nesvarbu.”

Toks žiaurus elgęsis su pavieniais bedarbiais nepateisinamas. 
Toronto miestas turi užtektinai vietos. Valdžia turėjo parūpinti 
jiem prieglaudą, jei ji negali pakęsti jų Queens parke. Dar dau
giau, valdžia gali duoti jiems pašalpą, iš kurios jiems užtektų ir 
ant kambarių. Palikti juos be jokios pastogės tiesiog gėda.

Kaip nelygiai įstatymus pritaiko. Buvo atsitikimas, kad tėvai 
buyo apkaltinti vaiko numarinime. Bet ta pati valdžia, tie patys 
įstatymų'vykdytojai, badu marina šimtus darbininkų. Ne tik ne
duoda jokio maisto ar piniginės pašalpos, bet dar ir pastogės. Juk 
nakties laiku atvirame ore miegoti šalta, nežiūrint to, kad die
nomis būna karšta. Kita, dažnai būna lietus.

Nežinia, kur dingo tie visi krikščionys, kurie taip daug kalba 
apie geradarystę, apie artimo meilę. Juk reiktų sukelti didžiausį 
skandalą prieš tokį nežmonišką valdžios pasielgimą. Kuomet vieni 
plauko didžiausiuose turtuose, tai kitus veja riet iš parkų.

. ... —----- ■-------------------- > -
Trockisto Darbeliai

Automobilių darbininkų unijos vadovyben įsibrovė trockistas 
Martin. Pajutęs, kad jis turi galią, pradėjo suokalbiauti prieš uni
ją. Kaip dabar paaiški. jis, pagelba vieno Pildančiosios Tarybos 
riario (sako jis yra šnipas) , jis norėjo padaryti kokią tai sutartį 
su apgavinga apdraudos kompanija ir taip išplėšti iš unijos 
$5,000,000 per metus. Tos apgavingos kompanijos agentas, sako
ma, praleidęs 20,000 dolerių kyšiais ar kitais kokiais būdais, kad 
papirkti Martiną ir kitus, Martiną palaikančius.

Tie Pildaričiosios Tarybos nariai, kurie griežtai išstojo prieš 
pardavingus Martino žygius, buvo suspenduoti. Martinui nepati
ko, kad jie pastoja jam kelią apvogti uniją ant penkių milijonų 
dolerių. Jis juos apkaltino komunizriiu, norėjimu pasigrobti uniją 
į savo rankas.

Kas jie nebūtų, komunistai, socialistai ar katalikai, vistiek 
jie pasielgė labai gerai. Jie išgelbėjo uniją nuo didžiausio pavo
jaus. Jei Martino mašina juos ir išmestų iš unijos, vistiek dabar 
tas skymas išplėšti iš unijos tokią didelę sumą pinigų bus sulai
kytas.

Tai jau antras toks skandalas su trockistuojančiais unijų va
dais. Nesenai Toronte, kailiukų unijoj buvo sučiuptas trqckistu 
šalininkas bevagiant unijos pinigus. Iškarto spardėsi, šaukė, kad 
komunistai jį provokuoja. Bet paskui viskas paaiškėjo ir net Tra
des and Labor Taryba patvirtino, kad tas trockistų šalininkas nu
sukę unijai kelis tūkstančius dolerių.

Uriijistai turėtų būti atsargūs. Trockistai yra didžiausi uni
jų priešai. Jie į jas lenda ne tam, kad jas budavoti, bet kad ardyti.

Hitleris Apdovanojo Fordą

Jau veik du metai irėvienas 
mėnuo, kaip Ispanijos žmonės 
dienas ir naktis praleidžia fašis
tų sukelto kruvino karo agoni
joje. Per du metu Ispanijos mies
tuose ir kaimuose liejosi ir dar 
liejasi nekaltų žmonių kraujas; 
per du metu viso pasaulio reak
cionieriai būbnijo, kad generolas 
Frankas, Musolinis ir Hitleris 
stengiasi sumušti Ispanijos “bol
ševizmą” ir atgaivinti pradėju
sią nykti krikščionybę. Tiktai 
šiomis dienomis Francijos užsie
nių reikalų ministerija paskelbė 
generolo Reichenau lekciją, duo
tą aukštiesiems nazių viršinin
kams, kurioje aiškiai pasakoma 
kokiais tikslais Ispanijoje sukel
tas baisusis karas. Tos lekcijos 
turinys paskelbtas ir nekurioj 
Anglijos spaudoj.

Kas įdomiausia, tai naziškas 
generolas, agituodamas savo 
draugus už Ispanijos karą, visai 
nieko neprisiminė apie “Mark
sizmo iššlavimą” iš Ispanijos, o 
tiktai nurodinėjo, kad “nazių 
dalyvavimas Ispanijos kare y- 
ra Vokietijos militaristams ne 
tik puiki mokykla, bet ir puikios 
politikos vystymas taikos me
tu.” Girdi, sistematiškas ir at
sargus prie karo prisiruošimas 
reikalauja iš prįsiruošėjų pirm 
karo būsimam priešui sutraukyti 
transportacijos gijas visur, kur 
tik numatoma, kad turės vysty
tis karo operacijos. Kitaip sa
kant, nazių generolas nurodinė
jo, kad pirm karo reikia sutrau
kyti būtiniausias Anglijos susi- 

’ siekimo gijas iri suparaližiuoti 
Franciją.

Apie šalę Gibraltaro įsistipri- 
nįmą prabilo sekančiai: “Alžesi- 
ro apylinkėj ir Gibraltarui prie
šingam sąsiaurio krante pasta
tytos mūsų toli šaujančios ka- 
nuolės atliks puikią užduotį ir 
perkirs Anglijos-Francijos gyvy
binę susisiekimo liniją, kada tam 
laikas ateis. Anglija jau galuti
nai prarado Viduržemio jūrų 
kontroliavimo monopolį. Ta jū
ra tapo niekieno žeme, kurioje 
nė vienos šalies laivynas neturi 
saugumo ir negali vesti tinkamą 
kovą.

“Mes jau padėjome kovos 
frontui pagrindus, kurie yra da
linai vokiški, ^dalinai itališki ir 
dalinai nacionalistiniai ispaniški, 
nusitęsianti palei Pirenejus prie
šais Franciją.” i

Nežiūrint kur Anglijos laivai be
plauktų, ar per Viduržemio jū
ras, ar aplinkui Afriką, jie turi 
praplaukti, jei ne pro Portuga
liją, tai pro jos salas: Azorus, 
Madeira, Verde ir kitas. Šios sa
los ir pati Portugalija gali virsti 
anti-angliškomis oro bazėmis, iš 
kurių lengvai galima sutraukyti 
visas Britų imperijos gyvybines 
gijas.

Portugalijos armiją valdanti 
kasta stipriai pritaria Frankui. 
Vokiečiai tai puikiai žino, kad 
generolas Reichenau ir nurodė 
aukštiesiems nazių viršinin
kams, kad Anglijai didžiausias 
smūgis bus užduotas, tai Portu
galijoje remiant pan-iberinį ju
dėjimą.

“Mes galime patraukti savo 
pusėn prezidentą1 Salazarą. Už 
simpatijas pan-iberijai mes gali
me gauti Portugalijos armijos 
paramą ir stipriai ją nustatyti 
prieš Anglijos idėjas. Tuomet, 
po generolo Franko laimėjimo

Ispanijoje, mes turėsime galin
gą Franko armiją,” nurodė na- 
zis.

Pridėjus 1936 metais (rugpjū
čio mėnesyj, po karo išsiverži
mo) Italijos ir Vokietijos konsu
latuose surastus planus, gauna
si vaizdas kodėl per du metus 
laiko naziai ir fašistai aktyviai 
remia generolą Franką ir deda 
visas pastangas, kad laimėti ka
rą.

Apie šiuos planus, apie angliš
kų laivų skandinimus atvirai ra
šo viso pasaulio spauda, neišski
riant ir fašistinės spaudos. Visi 
žino, visi kalba, apie tai slepiama 
tiktai Anglijos aukštose įstai
gose. Kuomet bent koks atsto
vas paklausia valdžią paaiškinti 
apie nuskandintą laivą, konser- 
vativiška' valdžia stengiasi visą 
įvykį aptraukti miglomis, o pa
sireiškus stipriai opozicijai at
sako, už nuskandintą laivą be
galima nieko sakyti, nes jis ten 
plaukė pelno sumetimais. Tai 
tragedija Anglijos politikoj,, ko
kios niekas nežino visoj istori
joj.

Tragedija ir Kitų Tautų 
Fašistams

Šiandien kas tik nori praregė
ti, tai lengvai gali įžiūrėti, kad 
nazių ir fašistų agresija Ispani
joj yra dalimi prasidedančio 
milžiniško agresorių plano. Tas 
planas yra gana aiškus—užka
riauti naujas šalis. Bet kaip jis 
bus vykdomas, tai ir paslaptis. 
Tačiau lengva yra spėti, kad na
ziai su fašistais Francijos ir 
Anglijos įveikti nemano. Tą ro
do fortifikacijų budavojimas 
Francijos pasieniuose ir kiti da
lykai. Pats svarbiausias daly
kas, išrodo, pastarųjų izoliavi
mas, kad jos negalėtų suteikti 
kitoms pagelbos.

Tad matant tokią izoliaciją, 
galima laukti pirmiau puolimo 
Čekoslovakijoj, Lietuvoj ir ki
tur. O tai svarbu įsidėmėti vi
siems lietuviškiems fašistams, 
visiems Ispanijos liaudies prie
šams, kad jei fašistams pavyks 
Ispanijoj, bus atlikta prieš Lie
tuvą ir kitas šalis pati svarbiau
sioji karo dalis. Tuomet Angli
ja su Francija būtų izoliuotos, 
a fašistai laisvai galėtų mėsinėti 
mažąsias tautas. Suprantama, 
tas neišeitų nei Anglijos ir Fran
cijos naudai, bet mažosios tau
tos pirmiausiai turėtų nukentėti.

Tačiau šiandieniniai agreso
riai savo pasisekimus gali at
siekti tik aklinant tam tikrus 
sluoksnius., Kaip akla Anglijos 
konservativų politika, taip akla 
ir kitų tautų fašistinių sluoks
nių. Jie rodos lyg tyčia laukia, 
kad pasauliniai agresoriai apsi
dirbtų su Ispanijos liaudimi, o 
paskui pradėtų atakuoti jų tė
vynes.

M. G.

Pasirinkim Gerą Maistą
Ištverme ir Pasiryžimas Viską 

Nugalės.

Netoli tas laikas, kur viso pa
saulio žmonės staiga pradės 
veikmę susibendrinti išvien kil
niems tikslams; liausis beskriaų- 
dę, užmušinėję vieni kitus, di
džiausias pastangas dės, kad pa
siekus sveiko, ilgo, ramaus ir 
duosnaus gyvenimo.

Prisipažinti turiu, nors nei ant 
valandos nesusvyravau tikėjime, 
kad žmonija visgi kada nors pri
eis prie ilgo, ramaus, dosnaus 
gyvenimo; nors šiandien po 35 
metų gydytojavimo nemačiau 
nei vieno žmogaus mirštančio 
natūralia mirčia—jie visi iki šiol 
skubiai gyvena ir išsižudo, už
mušinėja vieni.kitus; kyla karas 
ir milijonai jaunų gyvybių au
kaujama pelno delei. Seniaus 
juodasis maras, cholera, raupai 
ir- kitos užkrečiamos, limpančios 
ilgos milijonais naikino žmoniją. 
Šiandien ačiū higienos ir sanita
rijos mokslui toji baisenybė pra
nyko ir tapo užmiršta.

Gudročiai, mokslo vyrai sau 
įprastu, rinitu, ištvermingu bū
du tobulina jr gerina civilizacijos 
padarus. Paimk pavyzdin, kad 
ir radio, automobilį, orlaivį ar 
kitą kokį civilizacijos padarą ir 
tik bėgyje vieno praėjusio de
šimtmečio—palygink. Koks bu
vo orlaivis, automobilis ag radio 
prieš metų ir koks dabar.

Štai tik labai trumpai pateikiu 
žinutę apie maisto medžiagą. 
Perskaityk atydžiai:

Naujausias Žvilgis i Žmogaus 
Maistą.

Norėčiau trumpai, toli gražu 
nepilnai, pasakyti apie vertybę 
maisto medžiagos, kurią žmogus 
kasdieną valgo palaikymui savo 
gyvybės.

Ant pažiūros šis klausimas 
yra tai menkniekis. Žmogus ir be 
mano patarimo žino: gyverib ir 
gyvens! Bile pinigų turėtų nu
sipirkimui maisto produktų. 
Žmogus jau moka skaniai, šva
riai pasigaminti sau valgiui mais

Vokietijos diktatorius Adolfas Hitleris apdovanojo automo
bilių karalių Fordą Vokietijos arelio kryžium. Šis kryžius Vokie
tijoj skaitomas aukščiausia dovana. Dovana buvo įteikta 75 metų 
Fordo sukaktuvių proga.

Kyla klausimas, už ką gi Hitleris Fordą apdovanojo tokios 
aukštos garbės kryžiumi? štai už ką: Fordas su savo finansais 
palaikė Vokietijos nazių judėjimą ir tokiu būdu padėjo Hitleriui 
paimti valdžią. Prie to, Fordas finansuoja Mikado kampaniją 
prieš Kiniją, kordas prisideda prie antisemitinės kampanijos. Jis 
yra didžiausias unijų priešas. Jis palaiko nazius Suvienytose Vals
tijose.

Hitleris ne mažas vaikas. Jis neapsikiaulino. Fordas del fa
šistų yra atlikęs daug gero. Jis kryžių gavo užsipelnęs.

Matote, koks didėlis- patrijotas tas Fordas. Naziai sųokal- 
biauja prieš Suvienytų Valstijų demokratiją, prieš žmonės, o jis 
su savo milijonais juos palaike ir palaiko. O kuomet darbininkai 
pradeda kalbėti apie uniją del didesnių algų, tai jis su savo gengs- 
teriais juos žudo.

Šie, paskutiniai generolo Rei
chenau žodžiai aiškiai parodo, 
kad Vokietijos naziams prade
dant Ispanijoje karą nerūpėjo 
joks “bolševizmo sumušimas,” 
bet perbalansavimas jėgų ir tin
kamo fronto ištiesimas prieš 
Franciją ir Angliją.

Anglija Išstumiama iš 
Portugalijos

Tas dokumentas galimai su
kels Anglijos strategistuose di
džiausį susijaudinimą del to, kad 
jis parodo, jog naziai mėgina pa
imti visišką kontrolę ant Portu
galijos, ant Anglijos seniausios 
santarvininkės. O tas labai at
silieps Anglijai, nes Portugalija 
per 550 mylių guli palei patį 
svarbiausi Anglijos jūrų kelią.

to. Tik bėda, kad tas skaniai, 
švariai pagamintas valgiui mais- 
taš nemaitiririhtis ir ne sveikas; 
neretai net užnuodijantis, ar 
nors pakenkia žmogaus gerai 
sveikatai. Mes matom, rodos, tik 
vakar buvo grakšti, dailiai suau
gus mergaite, traukte traukianti 
prie savęs vyrą—visi jąja gro
žėjosi, buvo išrinkta karalaite 
grožio. Šiandien ar perdaug lie
sa, eisenoj svyruojanti, supliuš- 
kus, ar per nęrybotai sutukus, 
stora it peniukštis atpenėtas; 
praradus visą grakštumą ir gro
žį. Taip sunki, kad ir pasilenkti 
nepajėgia. Tas pats, negeriau 
dedasi ir su vyrais. Vakar jau
nai, žvalai, energingai iššižiurė- 
jęs vyras, šiandien sukumpęs, 
storas, dar neturįs nei 40 metų, 
o jau diržu pilvą suveržęs, rodos 
kad pilvas sunkesnis už jį patį. 
Vyras, juk yra šeimos užlaiky
to jas, o čia sustyręs, paniuręs, 
pukši kvapą gaudydamas,—nei 
vaikai, nei žmona ne meilūs.

Galėčiau čionai šimtais ligo
nių iš savo praktikos patyrimo 
nurodyti, kurie tapo susilpninti, 
išsunkti sveikatoj vien todėl, 
kad nežinojo kas valgyti; ne dėl
to, kad truko pinigų nusipirkt 
maisto medžiagos, ir ne dėlto, 
kad tas maistas, kurį jie valgė 
nebūtų buvęs skaniai ir švariai 
sutaisytas. Anaiptol ne. Nors tų
jų žmonių pilvai buvo pilnai, 
kimšte prikimšti skaniais, šva
riais valgiui pagamintais pro
duktais, bet jų kūnui truko tam 
tikros kūną maitinančios me
džiagos—truko vitaminų, mine
ralinių druskų. Mat pakeičiant 
būdą maisto medžiagos per ilgą 
Virinimą ar kepimą — vitaminai 
panaikinama, o mineralinės 
druskos ištirpdoma. Ir valgant 
žmogui pagamintą valgį, kūnas 
negauna nei druskos, nei vitami
nų. žodžiu, gamtos pagamintą ir 
pritaikintą žmogui maistą patsai 

I žmogus denatūravo (iš nritura- 
I liško padarė nenaturališką) 
maistą. Viskas ką darydavau ir 
darau, tai pakeičiau būdą valgy
mo ir pagaminimo maišto me
džiagos valgiui tinkamą, natu
ral}—žmogaus sveikatai neken
kiantį valgį, ir žmogus į trumpą 
palyginamai laiką pasveiksta ir 
jaučiasi kaip naujai gimęs, šir
dyje giliai gydytojas patenkin
tas ir ligdniš dėkingas būna gy
dytojui. Tuom aš noriu pasaky
ti, kad maistas, kurį mes valgom 
turi būti vartojamas tik natura- 
lis, kuo mažiausiai maisto me
džiaga turi būti pakeista, kad 
neištirpdžius mineralinių drus
kų ir ne užmušus vitaminų — 
prie to, nepersivalgyti, ir mais
to medžiaga geriausia ir tinka
miausia, tai iš čielų grudų duo
ną, daržovės, vaisiai, ūogoš — 
žodžiu augmenija. Tokį natural; 
maistą žmogus vartojantis greit 
nesensta, būna veiklus, ištver
mingas, turi didelį atsparumą 
nuo ligų ir pilnas energijos. Val
gant perdaug mėsos ir riebalų 
negali tikėtis būti sveiku ir ener
gingu. Mėsa ir riebalai turi būti* 
tik priedas prie natutalio aug
menijos maisto medžiagos.

Nereikia būti dideliu mokslin
čių, kad pajėgti suprasti kokią 
maisto medžiagą gamta yra pri
skyrus žmogui. Tik pasižiūrėk į 
savo dantis, palygink šunies, 
karvės, avies dantis su savo dan
timis, tai žinosi skirtumą. Žmo
gaus dantys aiškiai rodo, kad 
žmogus priklauso tųjų gyvulių 
rūšiai, kuri maitinėsi riešutais, 
daržovėmis, vaisiais, grūdais ir 
tt„ žodžiu, augmenija. šunies 
dantys aiškiai rodė, kad tik prie
šakiniai dantys yfa mėsiniai, o 
gariuokstini" dantys maišytam 
valgiui. Ir galėsi įšitikihti be di
delio vargo. kad trivb, žmogriu, 
dantys yra pritaikyti adgmenl- 
još maisto vartojimui, mėsa tik 
pridėčkas

Čia dar paimk domėn gyveni
mo sąlygas, klimatą, rasę tau
tos, tai vis aiškiau paaiškės ta
vo patįes ne tik sveikatos sto
vis, bet ir ilgis gyveninio ihetų. 
Eskimosas priverstas -yra gy
venti ir kautieš su gyvenimo są
lyga šiaurės (žieminiame) kli
mate, jis maitinasi žalia, mėsa, 
krauju, riebalais, bet tarp eski- 
mosų labai retas kuris gyvena 
ilgiau negu 40 me.tų, o jau apie 
ligas iri nuo jų atsparumą nėra 
ką nei kalbėti. Paimk liūtą (le
vą), jis savo gyvybę palaiko tik 
šviežia mėsa, gyvų' kraują ger
damas. Tavo gi, lietuvi ari lietu
vė, nuo 40 metų prasideda pats 
smagiausias, veikliausias, pro- 
diikthigiausias gyveniriias. iri 
jei tu išmoksi pasigaminti mai
tinančią maišto medžiagą, tai 
tau lemta gyVeriti vidutiniai 75 
metai ir nebus retenybė tarp lie
tuvių tautos narių matyti šimt
metinius lituviuš ar lietuves.

Dr. A. L. Graičiūnas
(Iš Vilnies)

VANCOUVER, B. C.—Ugnis, 
kuri sunaikino l,0Q0 akrų miš
ko, silpnėjanti. Kai kur jau su
kontroliuojama, ____

- -----------------------——.. '..j.1,:—~

Darbininko
Akim žiūrint

Daugeliui atrodė, kad Ispani
jos liaudies armija fašistų mar- 
šavimo jau nesulaikys. Bet gy
venimas parodė visai ką kitą.

Kada fašistai pradėjo pašėlu
siai pulti, liaudiečiai traukėsi, 
užduodami didelius smūgius be
siveržiantiems fašistams.

O kada fašistų jėgos apsilpo, 
tuomet liaudiečiai puolėsi ant jų. 
Pirma iš Katalonijos, o paskui 
ir Teruel sektoriuje.

Tas parodo, kad liaudiečiai, 
nežiūrint to, kad jie perkirsti į 
dvi dalis ir neturi užtektinos pa
ramos iš demokratinių šalių, vis
tiek gali laikytis ir užduotį fa
šizmui gana skaudžius smūgius.♦ ♦ * * ' ♦

Del liaudiečių laimėjimų labai 
nerimauja visa reakcinė Spauda. 
Girdi, dabar Musoliniui reikš 
siųsti Frankui daugiau jėgų.

Na, o jei Musolinis siųs į‘Is
paniją daugiau jėgų, tai plaiiai 
apie ištfaiikimą savanorių būs 
visai, suardyti Italijos-Anglijoę 
sutartis įeiti gallon negalės.

Kad Musolinis siųs, tai aiškų. 
Klausimas Stovi, ką daryk dė- 
mokratinės šalys, ar jos ir to
liau atsisakyk parduoti liaudiė- 
čiams ginklus ir amuniciją, ąT 
tokį žalingą nusistatymą"' pa
keis. ,

Laikas būtų praregėti ir nė-1 
siduoti fašistų apgaudinėjimui/

Japonija pradėjo priekabiauti 
prie Sovietų Sąjungos. ViėnU 
kartu jos kariuomenė buvo įŠl1 
veržUsi į SSRS' tė'ritoriją rišt ąb- 
ti trijų kilometrų. Mat netikėtai 
užpuolė ant parubežihių sargų ir 
juos greitai apgalėjo. Bet jie tu
rėjo išsinešti, kurie galėjo išsi
nešti. Nilo vienos Sovietų kuo
pos turėjo bėgti trys japonų bri- 
talijonai su dideliais nuostoliais.

Kad save išsiteisinti, Japoni
ja rėkia, būk raudonarmiečiai 
lenda į Japonijos teritoriją. Bet 
niekas tam netiki. Net ir reąk- 
niai laikraščiai savo editorialuo- 
se nurodo, kad Sovietų Sąjungos 
kariuomenė rubežiaus dar nebu
vo peržengus. Japonai gi buvo 
įsiveržę net arti trijų kilometrų.• ♦ * • *

Japonijos puldinėjimai ant So-, 
vietų Sąjungos, Hitlerio kon
centracija Austrijoj, Čekoslova
kijos pasienyje, ir kiti panašūs 
apsireiškimai rodo, kaip arti pa
saulinis karas.

Fašistiniai budeliai, įklimpę f 
krizį, rengiasi užkurti pasaulį’. '

Kova prieš krirą ir fašizmų y- 
ra labai svarbus klausimas. '*****

Jei japonįja pradėtų, kariauti’ 
su Sovietų Sąjunga, Hitleris pul
tų Japonijai talkon. Klausimą? 
liekai kuriuo keliu jis eitų.

Nekurie laikraščiai nurodinė
ja, kad jis greičiausiai eitų pėr 
Lietuvą. Lenkija esanti prįęsihr 
ga leisti Hitlerį, nes ji žino, kad 
karas vyktų Lenkijoj, p nė So
vietų Sąjungoj, jei ji leistų1’ Vo
kietijai eiti per Lenkiją.

Tas LietuVą pastato į dar di
desnį pavojų.

Pasklydo gandai, kad Hawaii 
Clipper pašovė ir nuskaridinp’ 
Japonijos orlaiviai.

Matote, tuo orlaiviu vyko vie
nas kinietis, ktiris su savim veži? 
Kinijos valdžiai nemažą sumą'pi
nigų.

Ant kiek tie spėliojimą! tei
singi, sunku pasakyti, bet galėjo* 
būti ir taip.• * • •

Veteranų susitikimo IfrikU KAr 
nados veteranai pasisakę stovė
sią už demokratiją. Kas labąj 
svarbu, tai kad apie tai kalbėjo 
ir veteranų vadai.

Tai labai geras apsireiškimas. 
Veteranų organizacija labai di
delė.

J. Yla

* ‘HaF*1’
Kaunas.—Lietuvos spąūd^ųrį’- 

šo. kad nesenai kur tai Lietuvo
je mirė 118 mėtų amžiaus* Jo
nas Kuršonis.

Velionis palikęs 50 metų ąm; 
žiaus žmoną, 11 metų sųrijp Jonų’, 
keturiolikos metų duktėrį Vero
niką ir trylikos metų Janiną.

Pirmosios jo žmonos s* 
Juozapas 85 metų amžiaus, 
gis 52 metų. Vladislovas 49 
tų, Boįėslpvas 45 metųį o d 
Leonora 92 metų įr duktė Ko 
tajicija 51 mėtų amžiaus.

Tad iš devynių v ‘‘ 
šiam 92 metai, o ja 
metų amžiaus, 
nas Kuršonis, 
niėtus tapo tėvu, 
mažaikas tote 1

a >

2



LIAUDIES BALSAS

Lietuvoje
ĖEMIANTIS VOKIETIJOJE Iš- 
\ LEISIU ĮSTATYMU KLAI- 
x PĖDOJE KONFISKAVO 

ATVIRUTES

■ Kaunas.—Klaipėdoje buvo iš
leistos nušauto per įvykusius 
Klaipėdoje incidentus P. Kon
takto atminimui pagerbti atvi
rutės, kuriose juoduose rėme
liuose buvo atspausdintas Kon
takto atvaizdas ir tam tikras Į- 
rašas apie Kontauto tragišką 
rtiirtį. <

Minėtas' atvirutes sukonfiska- 
vo Klaipėdos kriminalės polici
jos valdininkas, nes einant 1874 
metais, gegužės 7 dieną Vokieti
joje išleistu spaudos įsakymu, 
turi būti ant atvirutės pažymė
ta, kas yra jos leidėjas, o ant 
Kontauto atminimui pagerbti 
atviručių leidėjo parašo nebuvo. 
Kriminalinė policija leidėjus aiš
kina.

PRIENŲ PLENTAS ŠIEMET 
PAILGĖJO PENKIAIS KI

LOMETRAIS

Marijampolė.—Prieš kelerius 
metus pradėti Prienų plento tie
simo darbai šiemet eina jau ana- 
PUŠ Igliškėlių. Kiekvienais me
tate apskrities savivaldybe pra
tupia plento po penkis kilomet
rus, ir jau už kelerių metų Ma
rijampole turės visai gerą tie
sioginį susisiekimą su Prienais 
ir Birštonu.

Šitam plentui Marijampolėje 
teikiama didelių vilčių. Pirmiau
sia, jis dvigubai sutrumpins Ma
rijampolės ir kitų vietų gyven
tojams kelią į gražųjį Suvalkijos 
kurortą Birštoną, su kuriuo 
daugiausia būdavo susisiekiama 
tik per (Garliavą.

Prienai yra Marijampolės aps
krities pakraščio miestas, iš ku
rio prastas susisiekimas su vi
sais didesniais Lietuvos cent
rais, ypač su Marijampole. Tas 
labai kenkė šio miesto augimui 
ir grožejimui. Be to, plentas, ei
damas per tokius atsilikusius už
kampius, kaip Igliškėliai, Igliau
ka, Gudeliai, Naujoji Ota ir ne 
tiktai pagyvins tų punktų susi
siekimą su Marijampole m- Prie- j 
nais, bet dar daug prisidės prie i 
sistematingo pašto veikimo tuo- j 
sę užkampiuose, kasdien prista
tys žmonėms laiškus ir laikraš
čius, ko iki šiol čia nebuvo.

NEMUNE ATSIRADO DIDE
LIS SEKLUMAS

Zapyškis. —- Prie Kulautuvos. 
Zapyškio ir Kačerginės šią va
sarą labai nusekęs Nemuno van
duo, todėl ties tomis vietomis 
labai blogai išplaukti garlai
viams. Garlaiviai plaukdami 
kartais gerokai pavėluoja at
plaukti pagal tvarkraštį. Prieš 
keletą dienų minėtas vietas žem- 
kasis buvo iškasęs, bet dabar 
srovė vėl baigia tas vietas už
pilti.

NUSISKANDINO MARIJAM
POLĖS PREKYBININKU

Marijampolė.—Liepos 6 dieną 
ties Vilkaviškio tiltu nuskendo 
žydų tautybės moteris—Gold- 
farbienė. Velionė per daugelį 
metų gyveno Marijampolėje, kur 
jos vyras verčiasi manufaktū
ros prekyba. Tos dienos rytą 
Marijampolės gyventojai mate Į 
moterį apsiverkusią išeinant iš I 
namų. Nuėjus ant Šešupės tilto Į 
nuo jo nušoko ir skęsdama nesi- I 
šaukė pagelbos.

Šita savižudybė gerokai nu
stebino marijampoliečius nes 
panašių tragedijų žydų tarpe čia 
labai reta.

NUŠOVĖ POLICININKĄ 
i _____

Vilkaviškis.—Birželio 12 die
ną pasienio policijos Vilkaviškio, 
mokomojo būrio bendrabutyje 
buvo nušautas policinink e. J. 
Jurkūnas. Padarius kvotą paaiš
kėjo, jog Jurkūną nušovė jo 
draugas policininkas Jonas Kar- 
nočius neatsargiai vartodamas 
pistolietą.

DARBYMETIS MARIJAMPO-
LIEČIAMS KELIA 

NERIMĄ

Marijampolė.—Liepos pirmo
mis dienomis Marijampolėje iš 
buto į butą pradėjo klaidžioti 
ūkininkai, ieškodami laukams 
darbininkų. Tas gerokai .stebino 
marijampoliečius, nes iki darby
mečio buvo bemaž mėnuo laiko. 
Tačiau ūkininkai tvirtino, kad 
tai tik paprastas atsargumus, 
nes šiemet jaučiamas puikus 
derlius ir galimas didelis laukų 
darbams darbininkų trūkumas. 

Esą ūkininkai nepamiršę perei
tų ir užpereitų metų, kai dau
gelio rugiai ir kviečiai sudygo 
laukuose tiktai todėl, kad nebu
vo kam juos nuimti nuo laukų.

Vis del to pastebima, kad. ne
žiūrint šito ankstybo ūkininkų 
susirūpinimo darbininkais, la
bai maža atsiranda marijampo
liečių, kurie pasižadėtų eiti į kai
mus dirbti. Darbininkai tvirti
na, kad tai ūkininkai dar vis at
simena anuos geruosius laikus, 
kai už centnerį rugių darbinin
kas šešias dienas kirto kviečius 
ar rugius. Nuo to laiko rugių kai 
nos Krito, o mieste pragyveni
mo kaina veik nesumažėjo.

BEKAS LIETUVOS ŽURNA
LISTAMS NESUTEIKS JO

KIŲ INFORMACIJŲ

Kaunas.—Kaip žinia liepos 14 
dieną Kauno aerodrome pusva
landžiui sustojo į Rygą belekiąs 
Lenkijos užsienių reikalų minis- 
teris Rokas. Beką sutiko Lenki
jos • atstovas Charvatas, Lietu
vos užsienio reikalų ministerijos 
įgaliotinis Urbšys ir spaudos at
stovai. Apie kelionę daug prira
šė Lenkijos spauda, bet Bekas 
tik papietavo aerostoty ir žur
nalistams'nedavė jokio pareiški
mo, vien papozavo prie nikelinio 
orlaivio ir išskrido į Rygą.

Lietuvos žurnalistai net neži
no apie ką, kalbėtasi bepietau- 
jant, tad nepasimatymu su Be- 
ku yra labai nepatenkinti.

BROLIS MONTEKRISTU
NUŠOVĖ BROLĮ

Šakiai.—Liepos 12 dieną Šiau
dinės bažnytkaimy, Šakių aps
krity, Tankis Bechmanas pa
prastu montekristu, kuriuo žai
džia vaikai, nušovė savo brolį 
Folkį Bechmaną/ Nužudymo 
priežastis1 — šeimos nesantaika. 
Visą turtą tėvas užrašė Tankiui, 
kuris Folkui neduodavęs net 
valgyti. Tad skriaudžiamasis 
dažnai kivirčidavęsis su broliu, 
net ir tėvą puldavęs mušti ir 
šiaip triukšmaudavęs.

Žuvimo dieną Folkis atsikėlęs 
iš ryto nuėjo prašyti valgyti. 
Tuo metu kiti Bachmanų šeimos 
nariai dar tebemiegojo. Folkis 
pradėjęs peiliu grąsinti už nesi- 
skubinimą paduoti valgyti. Kiek 
pasitriukšmavęs, jis vėl grįžo į 
savo kambarį. Tuo tarpu jo bro
lis Tankis, kaip jis pasakoja, no
rėjęs jį pagąsdinti, pasiėmęs 
montekristą, nuėjęs į jo kamba
rį ir šovęs į viršų. Bet kaž kaip 
montekristo kulka pataikius 
Folkiui į dešinę akį,ir tas vietoj 
krito. Nusigandęs Tankis išbėgo 
į gatvę ir skubėjo į policiją pra
nešti apie Įvykį. Tankis bėgda
mas sutikęs laiškininką, kuris 
nustebęs pamatė, kad jis yra la
bai susijaudinęs ir bėgdamas 
vienas žydiškai kalba.

Tankis susijaudinęs norėjo 
šokti į Nemuną ar šulinį, bet 
tuo metu policija jį suėmė ir nu
gabeno j Kudulių valsčiaus raš
tinę. Sužeistasis ant rytojaus 
mirė, o žudikas nugabentas į Vil
kaviškio kalėjimą.

PETRAUSKAS JAU ĮSIKŪRĖ
PADOVANOTAM DVARE

Kaunas.—Kaip žinoma, Lietu
vos ponai surinko iš visuomenės 
tam tikrą sumą pinigų jr už juos 
nupirko netoli Telšių pasižymė
jusiam dainininkui Kiprui Pet
rauskui Rainių dvarą.

Dabar Petrauskas naujam 
c'vme gražiai Įsikūręs ir viską 
Įsirengęs palei lietuvišką stilių. 
Į Įkurtuves pasikvietė Smetonos 
pastatytą ministerį pirmininką 
kunigą Mironą, finansų ministe- 
rį Indrišiūną ir kitus, panašius.

SU D A RYTAS V ETE RIN ARI- 
NIS SUSITARIMAS SU 

LENKAIS

Kaunas.—Grįžęs iš Varšuvos 
Veterinarijos departamento di
rektorius Jankauskas painfor
mavo spaudą, kad tarp Lietuvos 
ir Lenkijos padarytas veterina- 
ris susitarimas. Sulyg to susita
rimo Lenkijos veterinoriai pra
nešinės Lietuvos veterinoriams
apie Lietuvos pasieniuose pasi
reiškusias gyvulių ligas, o Lie
tuvos veterinoriai pranešinės 
Lenkijos veterinoriams apie Lie
tuvoj pasireiškusias gyvulių li
gas. Taip pat retkarčiais turės 
ir pasitarimus kaip bendrai ko
voti prieš .gyvulių ligas.

Abiejų šalių veterinarams lai
ku pranešimai apie prasidėjusias 
gyvulių ligas yra lavai svarbūs. 
Lyg šioliai veterinarijos centrai 
pasikeisdavo tik biuletiniais, ku
riuose telpančios žinios būdavo 
labai pavėluotos.

JAUNA ŽMONA KĖSINOSI 
NUŽUDYTI SENĄ VYRĄ

Kaunas.—Vladas Počuipis, 60 
metų, su Antanina Počuipiene, 
26 metų prigyveno tris vaikus, 
kurie dabar turi jau 3, 5 ir 7 
metus. Bet Antanina vieną gra
žią dieną metė vyrą ir vaikus 
ir papūtus uodegą, kaip sako 
žmonės, išdūmė iš namų nežinia 
kur. *

Počuipis gyvena Kaune, tai 
vaikus atidavė į švento Antano 
prieglaudą, o pats ėmė žmonos 
ieškoti, ir po metų rado Kame- 
šiškių kaime, ties Kėdainiais su 
kažkuo gyvenant. Kalbino ir pri
kalbino grįžti į šeimą.

—Nieko tokio, kad tu senas,— 
sako žmona,—bet biauru kai tu 
su akiniais. Mesk tu tuos aki
nius!

Vyras paklausė, bet ... be 
akinių nelabai primato . . . Vis 
dėlto, rado žmonos paruoštą kir
vį. Paslėpė. Paskui žmona kaž
ką pradėjo virti ant plytos. Ir 
kai Počuipis ėjo laukan, Počui- 
pienė pylė į jį karštu skystymu, 
kuris pasirodė esąs ištirpintas 
muilo akmuo.

Počuipis smarkiai apiplikin
tas, žaizduotas ir dabar gydosi, 
o žmona kažkur slapstosi. Jis 
nepatenkintas, nes tarnavo nuo
vados viršininku, kriminalėj po
licijoj, turi Amerikoj gyvenantį 
žentą; turi ir jauną šeimą, tris 
gražius vaikus. Kokia negarbė,

VĖL PASISAKO BŪTI IŠTIKIMU VALSTYBEI
Prez. Rooseveltas, laike savo kalbos per radio iš “Balto Namo,” 
pasakė, kad jis rengiasi prie aktyvios kampanijos apvalymui De
mokratų Partijos nuo reakcionierių.

Romos Papa Aleksandras VI
Visai nesenai mūsų knygų rin

koje pasirodė išverstas į lietuvių 
kalbą Klabundo istorinis roma
nas “Bordžijos” (Vienos šeimos 
istorija). Tai yra dailios bele
tristinės formos aprašymas tik
ro istorinio įvykio — apie Romos 
popiežių Aleksandrą VI ir jo vai
kus: sūnų — Cezarį ir dukterį 
— Lukreciją.

Popiežius Aleksandras VI. Tai 
buvo įdomi asmenybė, kurią 
vieni dar ir š i a n d i e n 
keikia, kiti — ja stebisi. Tikin
čiųjų vadai, kuriems prisimini
mas apie šią asmenybę labai ne
malonus, norėtų visiškai apie ją 
nutylėti, bet istorijos fakto ne
paslėpsi — toks popiežius buvo.

Popiežius Aleksandras VI (jo 
tikras vardas ir pavardė — Ro
drigo Bordžija) gimė Ispanijoj, 
arti Valencijos, 1431 m. sausio 
1 d. Jis turėjo dėdę Alfonsą Bor- 
džiją. kuris 1455 m. buvo išrink
tas popiežium ir vadinosi Kaliks
tu III. Tapęs popiežium, dėdė sa
vo jaunąjį sūnėną, kuris net ne
buvo kunigu, paskyrė Valencijos 
vyskupu. Bet jaunuolis nesiten
kino vyskupyste, jis siekė aukš
tesnio. Ir jam sekėsi — popie
žiaujant Sikstui IV — jaunas 
Rodrigo buvo paskirtas kardi
nolu. Bet ir tai dar nebuvo tas 
tikslas, kurio Rodrigo siekė. 
Rodrigo troško valdžios, o tada 
—viduramžių laikais — dau
giausia valdžios ir galybės tū
rėjo Romos popiežiai. Taigi, Ro
drigo siekė Kristaus vietininko 
sosto. Ir jis tapo popiežium. 
1492 metais, mirus Inocentui 
VIII, jis papirko daugumą kar
dinolų, kurie ir išrinko jį popie
žium.

Tapęs popiežium Rodrigo Bor
džija pasivadino Aleksandru VI 
ir ėmė valdyti krikščioniškąjį 
pasaulį.

Prieš tapdamas popiežium A- 
leksandras VI buvo sugyvenęs 
su keliomis moterimis penketą 

visokį gandai, bet pats atėjo į 
Lietuvos Žinias ir prašė pa
skelbti.

PERKŪNAS UŽMUŠĖ DU 
ŽMONES

Saldutiškis. — Liepos 4 dieną 
šioj apylinkėj siautė didelė aud
ra su perkūnija, kurios metu žai
bo smūgis trenkė bevalgančius 
prie stalo du Drobiškio kaimo 
gyventojus Kraujelį Vladą su 
sūnum ir vištą, kuri tuų metu 
bastėsi pirkioj. Visi kiti šeimos 
nariai liko nepaliesti. Ir gyvena
masis trobesys liko nepaliestas. 
Iškviestas Saldutiškio gydytojas 
kontastavo mirtį.

PRIE DOTNUVOS NUSILEIDO 
VOKIEČIŲ BOMBERIS 

--------- 1
Kaunas.—Nesenai prie Dotnu

vos su bombų kroviniu nusileido 
vokiečių bomberis. Buvo nusta
tyta, kad lėktuvas buvo valdo
mas atsarginio lakūno, kuriam 
buvo pavesta aukšto skridimo 
uždavinys atlikti, tai yra skristi 
7,000 metrų aukštumoje. Atpra
tęs nuo skridimo lakūnas tokiam 
aukštyje beskrisdamas paklydo 
ir dėlto nusileido prie Dotnavos, 
o ne Vokietijoje.

Nutūpdamas lėktuvas Dotnu
vos laukuose padarė kai kurių 
nuostolių: išnaikino dobilų plo
tą. Padarytus nuostolius vokie
čiai pažadėjo atlyginti.

vaikų, kurių garsiausi buvo sū
nus Cezaris ir duktė Lukrecija. 
Ši nuostabi šeima — popiežius ir 
jo vaikai — gyvenime sau buvo 
pasistatę vieną tikslą: pagelba 
įgytos popiežiaus valdžios Įgyti 
kuodaugiūu sau turtų, garbės ir 
galybės. Bažnyčia ir jos autori
tetas, kurios viršūnėje atsidūrė 
šios šeimos tėvas, turėjo tar
nauti tik jų asmeniškiems tiks
lams ir reikalams. Viskas h’ vi
sa turėjo lenktis prieš šią šeimą 
ir trauktis jai iš kelio. Kas prie
šinosi — prieš tą negailestingai 
buvo pavartojami nuodai, durk
las, inkvizicijos kankinimai. Gar
siosios anų lūikų italų didikų šei
mos (Orsini ir k.) mėgino su 
šiuo, kaip jie sakydavo, į bažny
čios aukščiausią sostą įsilipusiu 
“velniu” kovoti, bet ta kova bai
gėsi liūdnai patiems didikams— 
Bordžijos daugelį jų nužudė, o 
jų turtus pasiėmė sau.

Pertekęs turtais Bordžijos 
naudojosi visais gyvenimo malo
numais. Jų, o ypač popiežiaus 
vaikų palaidumas, kaip istorikai 
pasakoja, buvo neišpasakytas. 
Sūnus Cezaris sirgo blogąja li
ga, duktė Lukrecija buvo lytinė 
iškrypėlė. Prieš jų palaidumą pa
kėlė smarkų balsą tūlas Floren
cijos vienuolis — domininkonas 
Savanarola, bet popiežius Alek
sandras VI įsakė jį suimt ir gyvą 
sudenginti. Tai atsitiko 1498 m. 
gegužės 23 d.

Tokią galybę turėjo įgijęs po
piežius Aleksandras VI ir jo vai
kai. Bet šios šeimos galas buvo 
vis dėlto tragiškas. Pats popie
žius Aleksandras VI mirė 1503 
m. rugpjūčio 18 d. Sako, kad mi
rė nuo drugio. Bet kiti istorikai 
tvirtina, kad jis mirė nuo nuo
dų, kuriuos išgėręs per apsiriki
mą. Esą buvę taip. Popiežiaus 
planams kenkęs vienas kardino
las, kurį Aleksandras VI nutaręs 
nunuodyti. Tuo tikslu jis pasi
kvietęs kardinolą pas save ir

Fašisty Nepasisekimai 
Atnaujins Europai Pavoju
BARELONA. — Prieš keletą 

sąvaičių fašistai gyrėsi pasau
liui, kad respublikiečių kariuo
menė jau baigiama sumušti ir 
tuojau fašistai būsią Valencijoj. 
Tačiau fašistų melo burbulai su
bliūško Valencijos, Katalonijos 
ir Teruelio frontuos. Pirmiausiai 
liaudiečių kariuomenė uždavė 
fašistams didelį smūgį Valenci
jos fronte, persikėlė per didžiulę 
Ebro upę ir padarė pasekmnigą 
ofenzyvą, o paskutiniu laiKu 
centraliniam fronte dasivarė ne
toli Teruelio.

Karo tėmytojų nuomone, fa
šistai dabar randasi labai keb
lioj padėtyj. Jie visomis jėgortiis 
norėjo sutriuškinti Valencijos 
frontą, bet lojalistams pralaužus 
Katalonijos frontą, fašistai bu
vo priversti atvykti čionai. Kata- 
onijos fronte sudėjus daugybę 

fašistinių jėgų ir pradėjus 
spausti abudu sparnu, lojalistai 
staiga pradėjo veržtis linkui Te
ruelio. Dabar fašistai priversti 
traukti savo jėgas linkui Teru- 
slio. O visur gauna labai dide
lius nuostolius. Taip bekovojant 
paskutiniu laiku baisiai sumažė
jo generolo Franko infanterija, 
kuri skaitoma mūšio karaliene.
Fašistai lojalistų jėgas sulaikyti 
pajėgia tiktai su orlaivynu ir ki
tomis mechaniškomis dalimis, o 
pėstininkai pradeda galutinai iš
sisemti.

Kyla labai rimta pėstininkų 
problema. Yra tvirtai tikima, 
kad jeigu Musolinis neprisiųs 
Frankui bent 20,000 ar 30,000 
pėstininkų, tai negalima daryti' 
ne tik puolimų ant lojalistų, bet 
negalima nei atsilaikyti. Na o 
su itališkais pėstininkais fašis
tams yra vien tik vargas. Viena, 
tai juos galima pastatyti tik at
sargoj. Mat Musolinis, atsimin
damas Gadalajara frontą, už
draudė itališkus pėstininkus 
siųsti į bent kokią ataką. Ne
žiūrint, kad jų visuomet buvo 
apščiai visuose frontuose, Mu
solinio reklamuojami juodmarš- 
kiniai nedalyvavo Brunetės, Bel- 
chitės, Teruelio ir kituse di
džiuose mūšiuose. Jais pasitikė
ti negalima, o kita, pradėjus ga
benti iš Italijos naujus pėstinin
kų kontigentus, iškils naujas 
Europos krizis ir baisiai sukra- 
tys. Anglijos-Italijos sutartį.

Tai vis per Musolinio neap- 
skaitliavimą. Jis praeitą pava
sarį, tikėdamas, kad į Ispaniją 
nusiųstų karo jėgų pakaks res
publikiečių sumušimui, darė su 
Anglija sutartį, paremtą ant sa
vanorių iš Ispanijos ištraukimo. 
O dabar jau viskas išsisėmė 
ir reikia siųsti naujus pulkus, 
kas neišeis jo politikai į sveika
tą.

Lojalistai turėdami daugybę 
pėstininkų pradėjo naudoti nau
ją labai lanksčią puolimo takti
ką: pirma užpuola vienam sek
toriuj, o paskui staiga pradeda 
puolimą kitam sektoriuj. Šis 
metodas pareikalauja iš fašistų 
didelio judrumo ir didelių rezer
vų, tad italams daugiausiai ir 
prisieina lakstyti iš vieno fronto 
į kitą.

Fašistai nuo lojalistų pajėgia 
atsiginti tik darydami sau di
džiausius nuostolius ir naudoda
mi daugybę orlaivių. Bet nežiū
rint to, taS orlaivynas nepajėgia 
sunaikinti per Ebro upę pasta
tytų laikinų tiltų, o lojalistai vie
noj vietoj nepavykus pralaužti 
fronto, arba fašistams sulaikius 
puolimą, puola kitoj vietoj ir 
gauna naujus laimėjimus. Viena, 
tai lojalistams trūksta inžinieri
nių jėgų.

Visi faktai liūdyja, kad fašistų 
jėgos jau išsisėmė ir reikalauja 
naujo papildymo, del kurio išsi
vystys naujas Europos krizis.

GAVO LEIDIMĄ PIKIETUOTI 
PABĖGUSIĄ DIRBTUVĘ

TORONTO, Ont.—Nenorėda
ma mokėti darbininkams uniji
nes algas, Paradise Dress ir 
Waist kampanija savo siuvyklą 
išvežė į Newmarketą, Ont., bet 
neranda ramybės ir tenai.

Išmesti 20 darbininkų, unijos 
vadovybėje, paskelbė streiką. 
Jie nuvykę į Newmarketę pra
deda tą siuvyklą pikietuoti. Vie
tinė valdžia taikiam pikietavimui 
nesipriešina.

pasiūlęs jam išgerti vyno. Vyno 
taurių buvusios dvi, vienoj iš jų 
buvę Įpilta nuodų, bet esą, ne
žinia, tyčia ar netyčia, tarnas 
taures sukeitęs, ir taurė su nuo
dais atitekusi ne kardinolui, o 
pačiam Aleksandrui VI.

Mirus Aleksandrui VI, po ku
rio laiko ištiko mirtis ir jų sūnų 
Cezarį, kurį, durklu nudūrė vie
nas jo priešų, kurių jis apščiai 
per savo nuotykingą gyvenimą 
buvo įsigyjęs.

(Jaunimas)

Stovįs savo krašto sargyboje, prieš japonų akyplėšlškumą. Nauja 
Kinų valstiečių armija, pilna viėnybės dvasios, duoda skaudžius 
smūgius japoniškam imperializmui.

Kilus Sovietu Japonu Karui 
Lietuva Atsidurtų Pavojuje

Sulyg New York Times ko
respondento Birchall iš Berlyno 
pranešimo, Europos diplomati
niai rateliai numato, kad niekas 
Europos taiką nepastatytų į to
kį pavojų, kaip Tolimuose Ry
tuose kilęs atviras Sovietų-Ja- 
ponų karas. Bet dauguma yra 
linkę manyti, kad atviras karas 
kol kas neįvyks, nes Vokietija 
susidurianti su dideliais sunku
mais ir į galimą karą žiūrinti 
labai skeptiškai.

Pirmiausiai,. Japonijai, pa
skendusiai į Kinijos karą, vienai 
kariauti prieš Sovietus neįmano
ma. Jai prisieitų šauktis Vokie
tijos pagelbos ir padalinti Sovie- ■ 
tų armiją į du frohtu. Vokieti
jai reiktų griebtis akcijos, bet 
kur ir kaip? Atsakymas labai 
lengvas: naziai prie Sovietų ru- 
bežių gali prieiti tik trimis ruož
tais. Pirmas ruožtas per Čekos
lovakijos ir Rumunijos valdo
mus Karpatus, antras per Len
kiją, o trečias per Lietuvą.

VOKIEČIAI VISUOSE 
PARUBEŽIUOSE SKUBA

STATYTI TVIRTOVES
Berlynas.—Iš šiomis dienomis 

paskelbto dekreto paaiški, kad 
uždarų zonų plotai didesni, negu 
buvo nustatyta pereito šeštadie
nio pirmam paskelbime.

Šiuo dekretu nusakoma, kad 
uždaromis zonomis skaitoma vi
si parubežiai, jau apifortifikuoti 
ir fortifikuojami, ne tiktai palei 
visą vakarinį rubėžių, einantį 
Olandijos, Belgijos, Francijos ir 
Šveicarijos pasieniais, bet užda
romos zonomis skaitomi Čeko
slovakijos, Lenkijos pasieniai ir 
Baltijos bei Šiaurės jūrų pakraš
čiai.

Sulyg dekreto į uždarytas zo
nas neturi teisės įžengti nei vie
nas užsienio militarinių jėgų na
rys, įskaitant ir’karo atašes, o 
visi kiti, norėdami įžengti į tas 
zonas privalo išsiimti iš vyriau
sybės atitinkamus dokumentus.

Iš visako atrodo, kajd naziai 
nestato fortų tik Danijos ir Lie
tuvos pasieniuos, o visus kitus 
parubežius stengiasi apjuosti be
toninėmis apkasų linijomis. Nuo 
jų neliuosi ir Lenkijos parube
žiai, ypatingai Karaliaučiaus a- 
pylinkėsę.

Visi pranešimai nurodo, kad 
fortifikacijų statybai naziai su
mobilizavo visas galimas jėgas. 
Manoma, kad visuose parube- 
žiuosę dirba mažiausiai apie pu
sę milijono darbininkų. Neku- 
riose vietose naziai įsakė vals
tiečiams iki rugpiūčio 15 dienai 
užbaigti javų valymą, nes po tai 
diendi militariniams tikslams 
bus reikalingi jų arkliai. Taip 
pat skelbiama', kad rugpiūčio 15 
dieną prasidės dideli manevrai, 
kuriuose dalyvaus virš korpuso 
kariuomenės.

LONDONAS. — Birkenhead 
laivų statymo dirbtuvėj baigta 
statyti 40 tūkstančių tonų pasa- 
žiefinis garlaivis “Mauretania,” 
skiriamas transatlantiniam plau
kiojimui. Tai .didžiausias pasa- 
žierinis garlaivis, kokį Anglija 
kuomet nors yra pasibudavojus.

Vokiečiams einant Karpatų 
ruožtu tektų susitikti su 150 my
lių ilgio kalnuota apylinke, per 
kurią geležinkeliais ir keliais 
susisiekimas labai blogas. O dar 
daugiau, tai šioj apsigynimui pa
lankioj apylinkėj naziams prisi
eitų susiremti su galinga Čekos
lovakijos armija, kuriai paramą 
suteiktų Raudonoji Armija. Su
sikertant su Čekoslovakija, su
sikirstų ir su jos sąjungininke 
Francija. Tad šia kryptimi ei
nant linkui Sovietų, japonams 
visai būtų menka parama. Vie
na, sunku tikėtis, kad vokiečiai 
per čionai pajėgtų prasimušti, o 
jeigu ir prasimuštų, tai ši apy
linkė priėjimui prie Sovietų yra 
labai nepalanki. Bet vis tiek yra 
įsitikinimas, kad kilus Sovietų- 
Japonų karui, naziai puls Če
koslovakiją, ne del priėjimo rei
kalo, bet del sudėtų klausimo.

Antras nazių kariuomenės ke
lias linkui Sovietų yra Lenkijos 
teritorija. Naziai viską darė ir 
daro, kad tik glaudžiau susirišti 
su lenkiškais ponais, kas dalinai 
pavyko, bet Europos diplomatija 
pradėjo įžiūrėti, kad Lenkijos 
ponai yra nelinkę busimajam ka
re Lenkiją paversti buvusio karo 
Belgija. Manoma, kad lenkai už 
jokią kainą neleisią ar vienai ar 
antrai pusei žengti per savo 
teritoriją. Tad šia kryptimi yra 
labai maža vilčių.

Stambiausios nazių viltys nu
kreiptos į Lietuvą ir šis žygio 
ruožtas skaitomas pirmuoju. Su
lyg diplomatų manymo, viĖaiš 
silpnos Lietuvos statomos kliū
tys nazių gali būt greitai pra
šalinamos ir pati mažoji vals
tybė nušluota į šalį. Viena kliū
tis čionai būtų, tai lenkų opo
zicija. Priežastis yra ta, dabar 
lenkams užmezgus su Lietuva 
diplomatinius santykius, jie ti
kisi išplėsti savo įtaką Lietuvoj 
ir pamažu joje įsiviešpatauti, o 
antra, Lenkija nenorinti būti 
apsupta vokiečių, kurie ir į jos 
nekurias teritorijas pradeda 
reikšti daugiau pretenzijų.

Bet jokiu būdu negalima ti
kėtis, kad vokiečiams veržiantis 
per Lietuvą lenkai stotų ją gin
ti. O jei ir šoktų “ginti,” tai tas 
reikštų neapgynimą, bet visos 
Lietuvos okupaciją per lenkus.

Iš kitos pusės žiūrint, reikia 
atminti, kad jėigu nariai skaito 
Lietuvos teritoriją svarbiausiuo
ju perėjimo punktu, tai užpuo
lamoji šalis — Sovietų Sąjunga 
tą pačią teritoriją skaito 
atrėmimo punktu. Juk ne
kartą Sovietų vadai pasakė, kad 
priešą kriušins už socialistinės 
šalies sienų.

Esant tokiai strateginių faktų 
kombinacijai ir girdint Tolimuo
se Rytuose gaudžiant pirmąjį 
karo griaustinį, mums lietu
viams tenka susirūpinti ir tvir
tai įsitikinti, kad tos audros, jei
gu ji nenurims, galimai pirmie
ji didžiuliai žaibai kris ne ant 
Maskvos, Tokio ar Berlyno, bet 
greičiau ant Kauno, ar kito Lie
tuvos miesto, kur susirems sve
timų valstybių milžiniškos ar
mijos. Tokią Lietuvai ateitį nu
sako ne kurios pusės simpatijai 
laimėti agitaciniai žodžiai, bet 
strategiriiai faktai, apie kuriuos 
šiomis dienomis plačiai kalbama 
ne tik Betlyne, bet Londone, Pa
ryžiuje ir kituose Europos cent
ruose. ----- ------

3



*; LIAUDIES BALSAS ~ Nr.

Pranešimai
į Montreal, Que.

Mėnesinis Susirinkimas
Šiuomi ALDLD 137 kuopos 

valdyba pranešame, kad minėtos 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 5 d. (penktadie
nį) 8 vai. vakare, 01234 Char
levoix St.

Šiame susirinkime taipgi drg. 
J. Lesevičius išduos raportą iš 
atsibuvusio ALDLD kuopų at
stovų suvažiavimo, įvykusio lie
pos 1-2 dd., Brooklyne.

Prašome kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti ne tik narius, bet ir 
simpatikus.

Kuopos Valdyba

Susirinkimas
ALDLD 47 kuopos narių mė

nesinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, rugpiūčio 5 d. 8 vai. va
kare,'2114 Frontenac St.

Visi nariai dalyvaukite, nes 
turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Taipgi, kurie neužsimo
kėjote narinių duoklių, malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti.

Kuopos Valdyba

Iš Administracijos raiiimiiiyiiiiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiwiHiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiim

Siuvėjų Piknikas
A.C.W. of A. 242 lokalas ren

gia pikniką, kuris .vyks ateinan
tį sekmadienį, rugpiūčio 7 dieną, 
rusų piknikų vietoj, Ville Lasa- 
lle.

Bus gera muzika, gardžių už
kandžių ir gėrimų. Visi ir visos 
atsilankykite į siuvėjų pikniką, 
kur smagiai praleisite laiką.

Rengėjai

Winnipeg, Man.
Winnipego ir St. Boniface Mo

terų Domei
Winnipego ir St. Boniface Mo

terų skyriaus mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 12 die
ną 7 vai. vakare po antrašu 480 
Manitoba Ave., Winnipege.

Atsiradus daugeliui svarbių 
reikalų, šis susirinkimas šaukia
mas pagreitintu laiku. Tad kvie
čiame visas nares ir visas lietu
ves moteris dalyvauti šiame su
sirinkime. Kurios dar nesate 
narėmis, galėsite prisirašyti į 
moterų skyrių. ,

S. K. Purienė

MEXICO CITY.—Kadangi per 
6 mėnesius fašistai nužudė 15 
mokytojų, valdžia apginkluoja 
juos revęlveriais.

S PIKNIKAS ?B VILLE LA SALLE 
% Ispanijos Liaudies Gynėjų S'ū Naudai

' Rengia Komitetas už Taiką 
ir Demokratiją feri 

Rugpiūčio (August 7
fe* Sekmadienį
$ Kviečiame visus Montrealo 

lietuvius, laisvę ir demo- M

SSS kratiją mylinčius, šiame 
piknike dalyvauti, nes tuo-z(y 

mi paręmsite Ispanijos M 
kovotojus.

Rengėjai £

Naudai

Drg. S. Baltulis, Weston, Ont., 
pridavė aukų lapą surinkęs su 
drg. P. Pajuodžiu westoniečių 
tarpe Lietuvos politiniams kali
niams $10.00, kuriai sumai su
kelti vietinė ALDLD 130 kuopa 
paaukojo $2.89. Taipgi nuo mi
nimos kuopos $5.00 Ispanijos 
liaudies gynėjams aukų.

Šios aukos perduotos Toronto 
Lietuvių Komitetui Lietuvoj De
mokratijai Atsteigti.

Sesutės Sarapaitės
Svečiuojasi Sudburyj

SUDBURY. Ont.—Praeitą są
vaitę pas sudburiečius Ivoškuš 
atvyko pasisvečiuoti iš Toronto 
dvi jaunos lietuvaitės Aldona ir 
Lilija Sarapaitės.

Jų atsilankymu sudburiečiai 
susidomėjo ir pasiteiravę suži
nojo, kad abi merginos yra pa
sižymėję muzikantės. Ta proga 
Sudburio lietuvių draugijos lie
pos 31 dieną surengė pikniką, į 
kurį užkvietė jaunas sesutes pa
griežti. Jaunuolės pakvietimą 
priėmė.

Piknike gražiu griežimu ant 
tiek palinksmino publiką, kad 
pradėjo šokti ir tie, kurie per 
kelis metus nemėgino šokti. Šo
kėjų visuomet buvo pilna plat
forma, nes girdint malonią mu
ziką sunku buvo iškęsti nešokus. 
Abelnai sudburiečiai labai pa
tenkinti draugių Sarapaičių at
silankymu ir palinksminimu.

Parengimų komisija sesutėms 
Sarapaitėms už pagriežimą yra 
labai dėkinga ir praneša, kad jų 
dalyvavimas sutraukė daug pub
likos, o iš to draugijoms liko 
nemaža pelno. Už pikniko pa- 
sekmingumą garbė priklauso 
griežikėms.

Be to, parengimų koraisija iš
reiškia padėkos žodį visai pub
likai už skaitlingą atsilankymą, 
gražų užsilaikymą ir draugijoms 
suteiktą gausią paramą.

Parengimų Komisija

Sulijo Tabako Augintoju 
Pikniką

RODNEY, Ont. — Liepos 31 
dieną šios apylinkės lietuviai 
farmeriai draugo šeštoko far- 
moje rengė pikniką, kurio pel
ną planavo paskirti Ispanijoje 
kovojančių mūsų brolių para
mai. Bet gaila, kad pasitaikė 
blogas oras ir piknikas buvo su
trukdytas—neįvyko. Na, o pik
niko rengėjai, kuriuos artėjan
tis tabako valymas verčia sku
bėti, prie prirengimo turėjo pri
dėti nemažai darbo. Ypatingai 
daug darbo padėjo draugai 
Prekšaitis, Kauzonas, Paltanavi
čius, Šneideris, Balaišis ir kiti.

Pažymėtina, kad draugas 
Šeštokas yra Mickevičiaus-Kap
suko artimas giminaitis. Jis jau 
septyni metai kaip čia farme- 
riauja. Draugiškas ir progresy
via žmogus. Nustebau išgirdęs, 
kad šeštokas Kapsuko giminai
tis, bet jis man atsakė, kad ve
lionis Kapsukas buvo visų dar
bo žmonių giminaikiu, jam ne
buvo skirtumo, ar giminaitis ar 
ne, jis visiems darbo žmonėm 
buvo broliu.

Buvęs Lumberdžekis

£1111

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda Ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “Marieholm.”
Neteik Švedų vizos keleiviams i Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpiūčio 8
GRIPSHOLM: ........... Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM: .... Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės

vietinį laivakorčių agentą, arbaSWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

National Travel I ureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komlsljonlerius Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti į Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčiame pinigus Lietuvon Ir j visas pasaulio šalis ir Išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes Išverslme visus jūsų dokumentus į anglų kalbą.
5. Mūsų liga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsls—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite' mums sava kalba.

Metinis Liaudies Balso Piknikas
Toronte

ĮVYKS

Sekmadienį, Rugpiūčio-Iiigid 14
Westone prie drg. Masio tarnas

Liaudies Balso metinis piknikas visados būdavo didžiausiu i: įdomiau
siu, bet šis Liaudies Balso metinis piknikas bus už visus iki šiol buvusius 
piknikus didesnis, įdomesnis, linkmesnis, prašmatnesnis.

ALDLD kuopos nariai visi darbuojasi ir rūpinasi, kąri pikniką visais 
atžvilgiais padarius pasekmingu. O Toronto progresyvūs motet y/nuo jų 
neatsilieka. Kas nežino Toronto moterų-šeimininkių'? Ne į'.’rtą jos jau 
yra įrodę savo sumanumą ir gabumą valgius gaminti. Ųž tai jos plačiai 
yra žinomos ne tik Kanadoje, bet ir Jungtinėse Valstijose. O .’ūmi piknikui 
jos ruošiasi su ypatingu atsidėjimu, kad visko ko tik reikės, i../ būtų ge
riausios rūšies, rūpestingiausiai ir geriausiai pagaminta.

Kas ko norės, tas to galės gauti: karštų, šiltų ar šaltų pietų, ’ar už: 
kandžių. Taipgi įvairiausių gėrimų.

Pikniko programon be valgių ir gėrimų įeina dar ir Įvairios sporto 
rungtynės. Bus bėgimo lenktynės vyrų, moterų, vaikučių. Kiti sporto už
siėmimai, žaidimai, šokiai ir t.t. Visiems laimėjusiems rungtynėse bus duo
damos vertingos dovanos.

Taipgi kiekvienas piknike dalyvaujantis turi progą laimėti /ieną iš’ 
trijų gerą dovaną veltui. Yra paskirtos trys dovanos, kurios veltui bus 
išleistos pikniko dalyviams.

Į šį pikniką ketina atvykti svečių iš artimųjų ir tolimu i!.! lietuvių ko
lonijų. Todėl visi ir visos, seni-jauni, dideli-maži nepraleiskite progos su
eiti su visais Toronto ir apylinkės lietuviais ir linksmai praleisti laiką.

Gera ir visiems tinkanti muzika grieš letuviškus ir angliškus šokius 
iki vėlumos.

Kviečiame visus.
ALDLD 162 Kuopos Pikniko Rengėjai

Laimės Naktis

Siuvėjai Tinkamai Pravedė 
Unijos Viršininkų Rinkimui

. „Į.-.. ..........--------- ------------ I

MONTREAL, Que. — Šiomis 
dienomis didelė audra prabėgo 
amalgameitų unijoj. Žinoma, 
šiek tiek panašumo būna įvairių 
organizacijų, bei valdviečių rin
kimuose, bet amalgameitų uni
jos viršininkų rinkimuose buvo
daugiau visokių įvairumų. Čia 
išanksto įvairaus plauko ardyto
jai vedė darbininkams' žalingą 
propagandą: vieni šaukė, kad 
reikia apsivalyti nuo komunistų, 
antri, kad reikia apsivalyti nuo 
žydų, o treti ėmėsi kitokių biau- 
rių žygių ir stengėsi kuodaųgiau- 
siai pakenkti unijai.

Esant tokiai padėčiai, progre
syviai siuvėjai į viršininkus sta
tė senąją unijos valdybą. O fa- 
šistuojanti elementai su trockis- 
tais ir kitais šmeižikais irgi su
darė lyg kokį bendrą frontą, bet 
jie gavo labai blogus rezultatus.

Štai progresyvių darbininkų 
kandidatas į sekretoriaus vietą 
Withe gavo 1,700 balsų, o jo o- 
ponentas tik virš trijų šimtų bal
sų. Panašiai ir su kitais išrink
taisiais: progresyviai gavo nuo 
penkių iki dvidešimties kartų 
daugiau balsų, negu darbininkų 
priešai—fašistai ir trockistai.

Kaip rinkimai parodo, tai dar
bininkų klasės vienybė yra di
delė pamoka patiems darbinin
kams ir priešams. Bestebint uni
jos rinkimus prisimena, kad to
kią taktiką naudoja ir lietuviški 
trockistų padėjėjai. Jie irgi de
dasi. ’rąd ir su atvirais fašistais 
bile tik numato, kad tas padės 
purvinti progresyvišką judėji
mą. Tačiau kaip vieni, taip ir

antri gauna smūgius.
Kai ^kiekviena unija kasmet 

daro su bosais sutartis, taip ir 
mūsų- unija padarė su bosais 
naują sutartį, sulyg kurios u; 
nepildymą-punktų kiekviena’ pv 
sė bus traukiama atsakomybėn

Atnaujinant sutartį bosai su
tiko kooperuoti su unija visais 
pasirašytais klausimais. Anks
čiau bosai galėjo paleisti darbi
ninką iš darbo be rimtos priežas
ties, o dabar negalės. Atleidžiant 
iš darbo darbininką bosas iš
anksto turės pranešti, o tuo lai
ku unija ims dalyką į savo ran
kas ir darys spaudimą, kad dar
bininkas nebūtų atleidžiamas.

Bosai sutiko, kad unija turėtų 
teisę registruoti kontraktorius ir 
kad vienoj dirbtuvėj jų daugiau 
nebūtų kaip du. Taip pat suti
ko, kad kontraktinis darbas bū
tų atliekamas unijos dirbtiuvėse 
Viršlaikio klausimu bosai siūlė 
tik pilną algą ir ketvirtdalį, o 
unija privertė mokėti algą ir pu
sę.

Del algų 10 nuošimčių pakėli
mo ir 40 valandų sąvaitės dar 
dirba taikos komitetas. Mano
ma, kad šis klausimas neužilgo 
bus išrištas siuvėjų naudai.

Dabar siuvėjams liko užduo
tis, tai atydžiai budėti sargyboje, 
kad bosai nelaužytų pasirašytų 
sutarčių. O jie nelaužo tiktai 
tuomet, kuomet darbininkai esti 
gerai organizuoti, tad turime 
stipriai organizuotis ir nė žings
nio nežengti atgal, tik tada at
sieksime savo tikslą.

Dzūkas

Žinios iš Sovietu Sąjungos
Raudonosios Sostinės Ekono

minis Pulsas

TORONTO, Ont. — Mėnulis 
horizontu vijosi besileidžiančią 
saulę, kuri dar vis siuntė savo 
balzganus spindulius linkui ro
mantiško pikniko. Šviesiai gel
tona saulė, kurios spinduliai at
simušė mėlyname danguje, pri
mėtytame mažų debesėlių, tuo
jau pasislėpė už medžiais apau
gusių kalnelių vakaruose. Mėnu
lis pasidarė aiškesnis ir jo švie
sa daug reikalingesnė.

Tai vienur, tai kitur buvo gir
dėti bildesiai. Tai buvo komiteto 
nariai, kurie dėliojo daiktus į 
savo vietas, kad viskas būtų tin
kamai parengta iki pradės rink
tis svečiai. Kai tik pirmas auto
mobilius pasirodė ant kelio, ve
dančio į pikniką, komiteto narys 
nieko nelaukęs puolė prie gražiai 
papuoštų lempų ir jas uždegė.

Kai tik automobilius prisiar
tino, gražios jaunos pikniko šei
mininkės, apsirengusios mėlyno
mis suknelėmis, prisiartino prie 
jo, kad pasitikti atvykusius sve
čius. Svečių pradėjo atvykti ir 
daugiau, kol jų prisirinko pilna 
pikniko vieta. Tuojau pradėjo 
griežti ir muzika. Taip pamažu 
svečiai pasijuto esą kaip namie.

Užkaitę bešokant, artinosi 
prie bufeto, kur jie buvo malo-

niai priimami dviėjų jaunų “lei-/j kus,” kad komitetas buvo pri- 
dukių.” Malonus jų patarnavi
mas šokėjus kvieste kvietė su
grįžti prie bufeto ne vieną kartą. 
Vakaro įvairumas patiko vi
siems.

Žiūrint iš šono buvo matomas 
njasinis veikimas. Vieni susika
binę poromis šoko pagal grie
žiančią muziką, kiti vaikščiojo ir 
šnekučiavosi, išreikšdami savo 
jausmus. Romantiškumą didino 
pro medžių lapus bemirksį 
žvaigždelės.

Tarp kitų įvairumų, buvo ir 
“spot dance,” kuris labai nusi
sekė.

Visos piknikb pajamos buvo iš 
įžangos ir bufeto. Pelnas buvo 
perduotas Jaunimo Komitetui 
Ispanijai Gelbėti del palaikymo 
vaikučių namo.

Keturios merginos užsitarna
vo didelį pagyrimą už jų puikų 
darbą, kuris šį vakarinį pikniką 
padarė vienu iš didžiausių ir į- 
vairiausių'Toronto lietuvių jau
nimo organizacijos parengimų. 
Vakaro šeimininke buvo Jenine 
Namajuneš. Bertha Morkis ko
mitetui padėti apsiėmė savano
riai. Ačiū, Bertha. Eva Vilune- 
ne ir Vanda Bolka pagamino to
kius skanius “karštus šuniu-

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.50 Į SĄVAITĘ.

ANTRO—$7.00. TREČIO—$12.00.

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TREČIO—$160.00

fe

ft.

ą

Nariais priimami vyrai ir moterys nuo 16 iki 50 met. amžiaus |
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

K. Naruševičius, f:
83 Gore Vale Avė., 
Toronto, Ont.

verstas atšaukti “karštų šuniu
kų” žaidimą del jų stokos.

Šis piknikas buvo labai eko
nomiškas ir svečiams, kurių bu
vo arti dviejų šimtų. Bet jis 
jiems labai patiko. Daugelis 
skundėsi del perankstyvo užda
rymo, kuomet mes jį uždarėme 
antrą valandą ryto. Komitetui 
buvo labai nemalonu pasakyti 
svečiams vykti namo. Daugelis 
prašė netolimoj ateityj surengti 
kitą tokį vakarinį-naktinį pik
niką.

Daugelis smulkmenų buvo 
praleista. Komentarai apie or
chestrą, platformą ir t.t. praleis
ti, bet puikus Vandos, Evos 
Berthos imlenine darbas pikni
ko dalyvių nebus užmirštas.

Liaudies Balso piknikas bus 
kitas didžiulis lietuvių organiza
cijų parengimas. Mes tikimės, 
kad piknikas dieną neužsibaigs, 
o bus tęsiamas ir prie mėnulio 
šviesos. Todėl visi neužmirškite 
atvykti ir vėl taip smagiai laiką 
praleisti. Atsilankiusieji turėsite 
vieną iš įdomiausių dienų jūsų 
gyvenime, todėl nepraleiskite 
progos. (

Angliškas Reporteris

Lankasi Svečiai
Paskutiniu laiku Toronte lan

kėsi visa eile lietuvių iš kitų ko
lonijų. Tarp kitų svečių, buvo 
ir draugai Degučiai, Kazio De
gučio tėveliai, ir Viskauskienė, 
visi trys iš Kanados sostinės 
Qttawos. Jų,tikslas buvo pama
tytį Kazį ir patirti, kaip jam ei
nasi prie naujo darbo ir bendrai 
naujoj kolonijoj. Draugė Vis- 
kauskiene atnaujino drg. Bieli
nio prenumeratą, R. Degutis 
savo.

Dar vienas suminėtinas sve
čias, tai draugas J. Puodžiūnas, 
Liaudies Balso bendradarbis, ki
taip sakant, keliaujantis repor
teris. Draugas J. Puodžiūnas į o- 
fisą atnešė visą pintinę vyšnių, 
kuriomis pavaišino visus Liau
dies Balso darbininkus, už ką 
darbininkai taria didelį ačiū.

Maskva yra Sovietų Sąjungos 
sostinė ir didžiausias industrinis 
centras visoje šalyje. Caristi- 
niais laikais, 1913 metais, šiam 
metropolyje buvo priskaitoma
1.665.800 gyventojų, o šiandien 
Maskvoj gyvena netoli 3,900,000 
žmonių. Tad sulyginus su prieš
kariniais laikais, Maskva dau
giau negu pasidvigubino.

Maskvos telefono stotys per 
dieną užregistruoja apie pus
penkto milijono pašaukimų per 
telefoną, iš kurių nuo dvylikos 
iki penkiolikai tūkstančių pa
šaukimų būna tolimoms distan
cijoms. 124,576 sostinės gyven
tojai turi įsivedę telefonų lini
jas, o prieškariniais laikais tu
rėjo tiktai 43,851 maskvietis sa
vo namuose telefono aparatus.

Kiekvieną dieną 2,700 laiška
nešių išnešioja maskviečiams 
342,000 laiškų ir 3,550 įvairių 
siuntinių, o telegramų išnešioto
jai 43,000 telegramų. O iš Mas
kvos kasdien išsiunčiama 387t- 
000 laiškų, 38,000 telegramų ir
13.800 įvairių siuntinių. Reiškia 
maskviečiai kitiems daugiau iš
siunčia, negu gauna.

Maskvos sunkioji industrija 
kasdien pagamina už 50 milijonų 
rublių įvairių gaminių, o varto
tojai išperka už 36 milijonuos 
rublių įvairių prekių. Vien tiktai 
Liaudies Komisariato centralinė 
departamentinė krautuvė kas
dien parduoda už du milijonu 
rublių prekių, o kita krautuvė 
už 270,000 rublių kasdien.

Kasdien į Maskvą atvežama 
po 6O,OO0 tonų įvairaus krovinio, 
o išvežama po 14,200 tonų. Kas
dien 22.500 maskviečių išvyksta 
traukiniais į tolimą kelionę, o 
470,000 važiuoja požeminiais 
traukiniais.

Kad maskviečiai nekenčia eko
nominio nedatekliaus, parodo ir 
tas faktas, kad kasdien į taupy
mo bankus įdedama po 762,000 
rublių.

Vieni Metai Nuo Atidarymo 
Volgos-Maskvos Kanalo

Liepos 15 dieną suėjo metai 
laiko, kaip laivų plaukiojimui 
atidarytas Maskvos-Volgos ka
nalas. Kanalo iškasimui Sovie- 
tų šalis išleido vieną bilijoną ir 
800 milijonų rublių. Jeigu reiktų 
sukrauti į vagonus iškastą že
mę ir į statybą įdėtą betoną, 
plieną, granitą ir akmenis, tai 
susidarytų 25 milijonų vagonų 
traukinys, nusidriekęs per 200,- 
000 kilometrų, tai yra trauki
nys, apjuosiantis žemės skritulį 
ties ekvatorium net penkis kar
tus.

Kanalas turi 128 kilometrus 
ilgio: vienuoliką užtvarų, vie- 
nuoliką vartų, penkias siurblių 
stotis, aštuonias elektros stotis 
ir daugybę tiltų ir kitų pastatų, 
kurių bendras skaičius yra 240.

Per metus laiko, šiuo kanalu, 
pro puikius architektinius pasta
tus laivai pravežė 1,077.000 ke
leivių ir 840,000 tonų įvairaus 
krovinio.

Eina Didelių Teatrų Statyba

Šiais metais Sovietų Sąjungo
je yra budavojama net keletas 
operoms vaidinti teatrų. Prade
dant vaidinimo sezoną Minske 
bus užbaigti operos rūmai, tu
rintieji 1,500 vietų, Leningrade 
bus užbaigta Roudonojo teatro 
statyba. Taip pat bus pastatyti 
dideli teatrai Ivanove, Smolens
ke,, Kirovo mieste, Novosibirske, 
Erivane, Stalinbade, Alma-Ata, 
Tiflise ir kitur.

Tel. KL 2232 Gyv. ME. 4209

Dr. Ralph Weinstein
Kalba lletuviSkal

Oficialus Sūnų ir Dukterų K.L. S.P.D. ir S.L.A. kp. daktaras
Valandos: 2—4 vai. po piet ir 7—9 vai. vak. ir sulig susitarimo
455 Spūdina Avė. Kam. 502, Toronto

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as

p ■

TRENTON, N. J.—New Jer
sey valstijoj 35,000 moterų už
dirba vos po $5.00 į sąvaitę, o 
100,000 vyrų po $11,30 į sąvaitę.

<

<

« 

■

<

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: i iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELD AS
Lietuvis Advokatas 

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 SL James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klien
tus Ir vakarais gyvenamo] vie
toj: 451 Edward Charles.

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 
Kalba Lietuvlflkai

Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak.' Ir sulyg susitarimo 
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda Ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

4


	1938-08-05-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-08-05-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-08-05-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-08-05-LIAUDIES-BALSAS-0004

